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„Wikerkaar"

noorte kirjanduslik kuukiri pakub lugejaile hääd ja huvitavat jutukirjandust.
Ajakiria kaastöölisteks on palutud paremad Eesti kirjanikud. Ka on kavatsetud

tõlkida kindla walikuga wõõrast noorte jutukirjandust.
„Wikerkaar" esineb ka teaduslikkude artiklitega, mille teemad wa

tu d noorte huwi piirkonnast ja mille käsitus populaarne ja huwitaw.
„Wikerkaar" pühendab suurt tähelpanu ka noorsoo näitekirjandusele,

üünlistele luuletustele ja noorsoo kirjanduste arvustustele.
„Wikerkaar" on kaunistatud paremate Eesti kunstnikkude joonistustega.
„Wikerkaarele" wõ takse tänuga vastu kaastööd.
„Wikerkaar" maksab aastas postiga 300 mrk., poolaastas 150 mrk. Äkstk

number 2b marka.
„Wikerkaare" waljaandjaks on „Kool"» Tallinnas, kelle poole telli»

miste ja muude talitusse puutuvate asjadega palutakse pöörata.
.Wikerkaare" toimetus asub Tallinnas, S. Tartu tn* 44. kõnetr. 11'29.

K.-Ü. Tallinnas,
ll)89 S. Karja tän. 23, kõnetraat 7 92,

XX. Eesti käitus Tallinnas.

*—ll septembrini 1922 a. ===—-
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maaparandujetööd uing majapidamised antagu ülesfe enne 1. juulit. Tallinna Eesti Põllumeeste Selts.

PShap. 2. abt. s. a. kell 12 e. l.
Riigikogu WalgeS saalis

Toompeal
RahwuSwahelise Alkoholismi waStu

Võitlemise büroo fekretääri
Dr. phil R. Hereod

Kõne:

.Alkoholi küsimuse praeguse
rahwuswah. seisukorra kohta."
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alati suures wLljawalikus sa odawa hin°
naga soowitab

Kosstantiw?ra«dies,
TechOOdttauplu» G. Ta-vM m«—t. ZK.
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MS" Nõudke "Vi

II Stilisti MMM

Nltrln.

1020 «. hooaja parem tõmbe tükk
vMadame Dübarrh"
E Lübitsht lawastas.

1922 a. hooaja parem tõmbetStt
Bolein"

C. Lübitsht lawastuS.

HF* Jälgige rekl«s«i. |



Asunikkude kongresst pkükakfe nutja aja Ha.

Asunikkude ja riigimaade rentnikkude
üldine kongress seisab ukse ees. Tarwidus
selle kongressi järele on wälja kaswanud
elust enesest, nagu seda asunikkude maakon
nakongressid küllalt selgelt on näidanud.
Ilma üleriiklise kongressita puudub asunik
kudel wõirnalus omi soowe möjuwa kogu
jõuna walitsusele esitada. Samuti on kong
ress asunikkude organiseerimise lõpulenni
miseks hädatarwilik.

PeakS arwama. et iga kodanik linnas
km maal niisuguse organiseerimis-tööle ai
nult kaasa wõib tunda ja kaasa aidata, sest
asunik-põllumehe elujärje parandamine on
üks tähtis lüli kogu meie riiklises korral
duStöös. Kahjuks ei ole see aga mitte nõn
da. On leidunud mehi, kes oma kitsaid era
konna programmi-punkte tähtsamaks pea
wad kui ühemeelset loomistööd riigi põllu
majanduse arendamise alal. Need mehed
on end koondanud tööerakonna üm
ber.

Niipea km esimeste maakonna kongres
side otsused teatamaks said tööerakonna
„waimu" ei olnud neis mitte wõis tähe
lepanna wastuauru andmist „Waba Maas":
kongresse ei saanud enam takistada pida
mast, meeleolu ei saanud enam päästa, kuid
uuZ hüüd lasti lendu: üleriiklisele kongres
sile walitagu wõimalikult palju saadikuid!
Igast ivallast kaks! Sest selge oli mähe
malt nii Palju, et pealinnast kaugemal asu
wad wallad täiel arwul esineda ja saa, osalt
kuluka sõidu, osalt kauge teekonna ja üldise
leiguse pärast asja wastu. Kokku tulewad
aga lähemate waldade mehed, neid saab
aegsasti „foojaks" kütta, nemad moodusta
wad »,enamuse" ja maakonna kongresside
mittemeeldiwad otsused (maaeraomandus j.
t.) wõib nõnda kergesti surnuks hääletada.

Et aga suur osa maakondi üleriiklisele
kongressile ringkondade järele saata (umbes
kuni 20 meest maakonnast), siis tekkis selgu
seta seisukord: üks maakond saadab 106
meest, teine ainult 20, kuidas nõnda maad
ütl a s e l t esitada saab?

Olukorra selgitamiseks kutsus Tartu
maakonna asunikkude esitus 26. märtsiks
Tartu maakondade esitused läbirääkimisele,
et saadikute arwu suhtes ühtlasele
seisukohale jõuda. Esitatud olid wiis maa
konda, kuna kuues teatas, et tema waldadest
walimisi ei tunnista. Püüti iga wiisi kok
kuleppida. Lõuna-Eesti maakondade esita
jad andsid isegi nõnda palju järele, et nad

kahe woolu kesktee walisid ja nõus olid
igast wallast ühte saadikut saat

ma. Ka see arw sünnitab küllalt suure ko°
gu kongressil, kuid oleks igatahes tööwöi
«tulisem kui tööerakonna poolt propageeri
tud 800-pealine kongress. Otsus wõeti was
tu, asi pidi selge olema.

Mis tegid aga Harju ja Läänemaa esi
tajad, kes Tartu nõupidamisest ise osa wõt
sid? Esituse üks osa (tööerakondliste kai
duwustega) awaldas oma pead järgmisel
päewal teadaande, et ikkagi 2 saadikut igast
wallast tulewat walida. Tartu otsused anti
„Waba Maas" moonutatud kujul edasi,
sellega asunikke sihilikult eksiteele wiia püü
des.

Mis seisab selle imeliku manööwri taga?
Mida siis tööerakond õieti niisuguste wöte
tega kätte tahab saada? Selle peale oleme
juba käesolewa kirjutuse algul tähendanud:

asunikkude kongressi püütakse
lõhkuda! Ja km lõhkumisest siiski mi
dagi wälja ei peaks tulema, siis tahetakse
kongressil kunstlist ja ülekohtulist enamust
selleks ära kasutada, et asunikkutw enamuse
tõsist häält lämmatada.

Muidugi ei ole arwata, et Lõuna-Eesti
maakonnad Tartu otsustest tööerakonna pii
li järele taganema hakkaksid. Seal walitakse
igast wallast ainust üks saadik. Kui aga
Põhja-Eesti maakonnad kongressil poole
suurema armuga esitatud on. siis ei wõi
maa ühtlasest esitusest juttugi olla ja kong
ress on sunnitud kaheks erinema. Seda
aga tööerakond nähatawasti ootabki, sest
mida enam asunikkude jõudu killustatakse.
seda kauem wõib põlise rendi paragrahw
tööerakonna programmis jalul püsida. Töö
erakond kardab põllumees-asuniku tõsist
häält ja teeb kõik selleks, et seda terwe ja
tööwöimuline üleriikline kongress takista
mata awaldada ei saaks.

Meie soowitame asunikkudele jääda Tar
tu otsuste juure, igast wallast walida üks
asemik ja ta tingimata saata 8. aprilliks
Tallinna. Min suleb sM eest.seista,. ei Lg a

wald ainult ühe hääle saaks,
waatamata selle peale, mitu saadikut kusa
gilt on asjata lastud linna sõita. Siis on
terwe maa ühtlaselt esitatud ja kong
ressi töö wõib wilja kanda.

Sainclair istus maha. Tema mõlemad
seltsilised tegid sedasama.

Nüüd hakkas Õõnägija jutustama, mida
ta tähele oli pannud. Ta jutustas nii tasa,
et seda ainult kõige lahedamad ja kõige te
rawamad kõrwad wõisid kuulda.

Ta ütles:
Käies uurisin lossi wäljastpoolt. Pa

nin tähele wäikeft wälistorni, mis seisab nii
kaelamurdwalt suure torni müüri kõrwal
järsu kaljuseina kohal, keerdtrepist eemal...
nii kaelamurdwalt, et ei wõi tekkida mõtetki
temale wäljastpoolt ligi pääseda... See
oleks meeletus...

Kui Lutsiser oma elektri kaitse sisse sea
dis, ei tulnud talle mõttesse ega wöinudki
tulla, selle kaitsesüsteemi sisse tõmmata ka
wälistorni...

See on üks asi, mida teile tahtsin ütelda.
Teine asi on järgmine: Selles tornis

elatakse. Tema kolm akent olid mõne silma
pilgu walgustatud... Wõin kihla wedada,
et need on salongi wõi naisteteoa aknad,
sest ma panin tähele pitskardinaid... Siis
tõmmati ette teised eesriided, mis olid
täiesti läbipaistmatud, sest parempoolne ja
pahempoolne aken läksid järsku pimedaks,
ainult keskmiselt aknalt paistis kitsas wal
guse joon ülemalt alla: see oli kahe eesriide
Mahe, mis täielikult kokku ei olnud tõmma
tud.

Silmapilk waikust, siis jatkas Õõnägija
jälle:

Sõbrad, meie peame otsekohe siit Mä
listorni juure pääsema. See torn on otse
meie peade kohal, püstloodis waadates.

Jälle waikus.
Pilou küsis:

Kui kõrgel on torn?
Rehkendan järele! wastas Sainclair,

siis ütles ta kindlal toonil:
Seitsekümmend wiis kuni kaheksa

kümmend meetrit kaljuseina mööda, siis on
umbeS kolmekümne kaheksa meetri kõrguse!
wäike esine, keerdtrepi läbikäigu kohal...

Lisan klambrites juure: Trepi tarwita
mise küsimus ei wõi meil arwesegi tulla.
Kroon ütles, wccheft »n teil mt\ apclc*. et

Lutfifer. ,

Zea« de la Hire'i romaan.
11.

Samal minutil, wäljaS mäeküljel pea
tas Õõnägija.

Ettewaatust, Pilon! Siin on lõhestik...
Kaks meetrit lai... Kui hüppame, wõime
müra teha.

Siis peab silla tegema?
- Jah.
Pilou oli ennemalt esiwõimleja olnud.

Ulu, mida ta pärast Õõnägija kaaslasena
elas, ei lubanud tal oma endist osawust
unustada.

Õö ei olnud mitte nii pime, et ei oleks
wõinud näha kolme meetri peale enda ette.

Viiskümmend tsentimeetrit löhestiku
serwast ajas Pilou end. sirgu, tõstis käed
otse üles. pingutas oma teha ja laskis ette
poole löhestiku peale. Tema jalgade war
dad ei liikunud paigast', teisel pool lõhes
tikku langesid tema käed kaljule, mille peale
nad kõigi oma ihaste jõuga surusid. Nii
moodlustas Pilou enda kehaga purde üle
löhestiku. Teda mööda läksid Sainclair ja
Corsat kahe kerge sammuga kitsast kuristi
kust üle.

Siis wõttis Corsat Pilou kätest tuge
waSti kinni ja aitas ka ta enda üle lõhes
tiku.

Nüüd jätkasid õnnekütid kolmekesi alla
minekut mäeklllge mööda ilma igasuguse
teeta.

Kuni wastu tuli kitve, põõsaid ja kuuse
salku, niikaua läksid nad pikkamisi.

Kui nad wiimaks pajakujulisse oru
põhja, aasale, olid jõudnud, läksid nad kii
?el, ühetasasel sammul edasi. Nad astusid
täiesti tasa, mingit krõbinat sünnitamata.
Selle kaljukolonni jalale jõudmiseks, mille
otsaS asus Schwalzrocki kindlustatud loss,
kulus neil wähem aega, kui neil oli kulunud
allatulekukS suure loodusliku waagna kül
ge mööda, mille keskel tõusis Gchwalzrock
kalju kui purtskaewu sammas keset tigu-
Varüs«»m»st b«»s«ni.

Sesli-M piirile mmlsjeni kegewu'cst.

Reede hommikul sõitsid Riiast tagasi
Eesti-Läti piirikommisjoni liikmed. Riia
koosolekutel 27.—30. märtsini olid lahenda
da järgmised küsimused: 1) merepiiri
küsimus Eesti ja Läti wahel' 2) piiri
joone küsimus idapoolt Tallentsi joont (Lau
ra küsimus): 3) parandused Tallentsi joones:
4) piiri äramärkimine looduses Tallentsi
joone järele: 5) üksikuta küsimuste lahenda
mine, mis Tallentsi joone äramärkimisel
üles tõusewad.

Merepiiride asjus kokkuleppele ei jõutud.
Lätlased asuwad merepiiri määramise asjus
seisukohale, et Riia lahte tuleb kinniseks me
reks Pidada, ja piirijoone tõmbamine peaks
sellelt seisukohalt Ruhno saare Lätt wetesse
jätma. Eesti delegatsioon on aga arwamisel.
et merepiiri määramisel tuleb wälja minna
järgmisest eeldusest: 1) et Ruhno saar Ees
ti territooriumi külge kuulub, 2) et pnnmää.
ramisel tuleb Riia lahte, kui lahtist merd
maadelda.

Samuti ei jõutud kokkuleppele piirijoone
kohta idapool Tallentsi joont. Läti piirikom
misjoni liikmed püsiwad endisel seisukohal,
et siin üleüldse riigipiir ei ole, ja seda tuleb
astes ära määrata. Eesti delegatsioon omalt
poolt esitab seisukohta, et siin piir olemas
on, ja juttu lvõiks olla ainult piirijoone
edasikandmisest ' wastastikusel kokkuleppel
kompensatsiooni alustel.

ArweSse wõttes, et nende kahe küsimuse
otsustamine piirikommisjoni otsekoheste
ülesannete hulka ei kuulu ja need küsimused
kommisjonile täiendamast wälisministrite
kokkuleppel lahend, on antud, otsustas kom
misjon nende, küsimuste edaspidist arutamist

lõpetada, e!
jõutud, ja sellest walitsustele teada andes.

Samuti ei jõutud kokkuleppele Tallentsi
joowe parandamise küsimuses. Piiriparan
dused Walga ümbruses, mis Eesti delegat
siooni arwates kõige tähtsamad Eestile, on
Läti poolt tingitumateks arwatud Walga lin
na uuest jaotusest, kuna teised Eesti paran-

teatawad trepiasttned, mille numbrid tema
ei tea (astmed on nimelt nummerdatud), on
nii ehitatud, et nad Päris elektrikommutaa
toritena esinetvad. Niipea kui nende peale
astutakse, on see „kuulamissaa!is" kohe
kuulda.

Nüüd jatkan pooleli jäänud aruannet:
Nii siis on seitsekümmend wiis kuni kahek
sakümmend meetrit kaljuseina ühes trepi
esisega millest kõrwale tuleb hoida! 
umbes kolmekümne kaheksa meetri kõrgusel,

ja peale selle weel kakskümmend kuni kaks
kümmendwiis meetrit müüri, enne kui wä°
listorni nikerdatud osadeni, s. t. kolme akna
juure jõutakse. Seega tuleks siis ühtekokku
kõige rohkem sada wiis meetrit ronida. ...

Püstloodis ülesse, ütles Corsat.
Päris püstloodis! kinnitas Pilou.
Ja ilma lvähemagi krõbinata! hoia

tas Õõnägija.
Jälle waikus.
Siis ütles Pilou:

See puutub muidugi minusse. Ots
otsaga kokku anncuvad meie kolm köit umbes
60 meetrit. Mis teil wiga, peremees; Cor
satil niisamuti! Kuid mina pean köit kinni
tama minema.

Seda küll! wastaõ Sainclair lihtsü
damliselt.

Kuna Sainclair peaaegu kõige peale
meister oli ja Corsat jõuoperatsioonides esi
mest osa mängis, tuli Pilou esiplaanile nii
sugustes cttewõtetes, kus wõimleja omadu
sed tingimata tarwilikud olid.

Alguseks on sul seal pahemat kätt
kalju sees pragu, ütles Sainclair.

Kui kõrgel?
Umbes wiis meetrit.
Ja siis?
Siis kõige rohkem üks meeter praost

paremal poo! on kühm... See on kõik...
Ülewalpool on ainult sile kalju... Asi oleks
hull, kui sa seal midagi ei leiaks... Kau
gemalt paistab niisugune kaljusein ikka sile.
dana nagu peopesal

—* Tohoo!
Nii sits, hakka peale!

M mili*t ncktul. . ütHltmtHe

dus-ettepanekud tingitud on kompensatsioo
nist Lätile Wastse-Koora wallast.

Niisugustel tingimistel parandust Tal
lentsi joones läbi wiia ei arwatud wõtmast
kuks ja komlnisjon otsustas ka Tallenm pu
riparanduse küsimuse arutamist lõpetada.

Jäi järele piirijoone äramääramine
lentsi joone järele. Kommisjon otsustas ta
gestkust tööd piiril alata 15. mail. Määrati
ära töökawa ja tööjaotus. On arwatud tööd
nii jaotada, et Läti delegatsioon wõtab oma
peale tegelikud piirijoone tõmbamise tööd.
merest kuni Paju wallani, Paju wallast kuni
Wene piirini Eesti delegatsioon. Selle järele
jaguneksid ka wastastikused kulud piiri aja
mifel. Peale mõnesuguste kokkulepete töö
korraldamise ala! otsustas kommisjon ku

lude wähendamise otstarbel walitsusele ette
panna mõningad muudatused ette wõtta
instruktsioonides piirikommisjonile. Enne
kui piirijoone ajamisele asuda, tulewad kurn
magil riigi! weel mõned juriidilised küsimu
sed lahendada, (maawõõrandamise tingimi
sed selleks otstarbeks jne.). Kommisjoni!
enesel tuleb leida wäljapääsetee selleks juh-
Lumiseks, kui delegatsioonid Tallentsi joone
äramääramisel kokku ei lepi.

Tallentsi otsus ei ole igas kohas mitte
küllalt selge ja on juba juhtumisi, kus mõ
lemad delegatsioonid Tallentsi joont oma
moodi mõistawad.

Piiriaiamlse eeltööd on mölemil pool jm
ba alganud ja wistb loota, et kommisjoni
voolt määratud ajaks ka tegelik töö piiril

tõepoolest algab. ETA.
onn 

märgiga siis teatada?
Mitte mingisugust märguandmist!

ütles Sainclair järsult. Igasugust märgu
andmist kuuleksid teised, aga mitte meie...
Juhtsõnaks on siin: ..Wõita waikuses, wö:
surra!" Teist teed ei ole.

Olgu siis nii, peremees!... Anna
köis, Corsat?

Corsat oli waheajal kõik kolm siidi köit
kokku sidunud, nii et nad nüüd moodustasid
ainult ühe pika köie. mis wõimalikult wäik
se rullina kokku oli pandud. Pilou wõttis
selle rulli ja pani oma wöörihma külge.

Õö on wäga pime! urises ta.
Seda parem! wastas Sainclair.
Mina ei näe selle kaljuseina peal mi

dagi...
Sina haistad, kobad, aimad...
Tohoo- weel parem!... Mina ei möt

legi endal konte murdma hakata...
See oli ikka Pilou wiis. Kui midagi

rasket ja hädaohtlikku oli tarwis ette wõtta,
kaebas ja urises ta alati. Kui ta siis nii
wiisi oma iseseiswuse tunnet ja laisakat loo
mu oli rahuldanud ning kõik raskused ja
hädaohud, mis tal tuli wõita, endale selgeks
oli teinud, siis astus ta seda suurema kül
mawerelikkusega ja kindlusega ettewõtte
teostamisele, juba ette maitstes seda kiitust,
mis temale osaks saab. kui ta tüki läbi teeb.
Peab nimelt ütlema, et see tubli poiss oli
lapselik-auahne ja liigutamast edew.

Kui ta jalad lahti oli wõtnud ja oma
pehmed kingad endale kaela sidunud, üt
les ta:

Nii siis pean minema l
Jah, mina ei näe teist teed, wastaS

Sainclair rahulikult.
Olgu peale, ma lähen siis! Nägemi

seni, peremees! nägemiseni, Corsat!
Sainclair ja Corsat pigistasid- liiguta

tult tema mõlemaid käsi.

(Järgneb.)
OO0——
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Wäljamaalt.

prantsusmaa ja Genua kon
werents.

Prantsuse ajakirjandus ja nialitsnsele
lähedalseisjad ringkonnad ei näi ikka weel
selgusel olewat, kudas Genua konwerentsi
peale waadata ja mida sealt oodata. Ge
nuast ärajäämise kawatsusest ollakse Prant
susmaal küll juba loobunud; kindel ei ole
aga weel, kas Prantsusmaa seal aktiiwset
osa saab mängima wõi passiiwset.

Genua konwerentsi tulemustest ei kõnel
da heameelega, kartes wäärprohweti saatust.
Ollakse siiski peaaegu kindlad, et rahwus
lvahelisi lepinguid (nagu Washingtonis) Ge
rnias ei tehta; ollakse arwamisel, et läbirää
kimisi peaasjalikult kommisjonides saab
peetama ja kommisjonide otsused „soowitus«
te" laadi saawad olema, millede teostamine
iga üksiku maa «eraasjaks" jääb. Kas kon
werentsi otsuste teostamisega ühendatud kü
simused rahwasteliidu arutada jääwad wõi
luuakse selleks mingisugused uued rahwns-
Vahelised asutused, selle üle ei teata esial
gul midagi kindlat ütelda.

Mis Puutub Saksamaasse ja heaks
tegemismaksudesse, siis näeks Prantsusmaa
heameelega, et see küsimus omawahel enne
Genua konwerentsi ära otsustataks. Wae
walt läheb aga Prantsusmaa sellekohane
soow täide, sest liitlaste heakstegemiskom
misjoni wiimased nõudmised näiwad Saksa
maale wastuwõtmatutena ja Saksamaa
saab tegema, mis wõib, et alustada läbirää
kimisi liitlastega nende nõudmiste puhul.
.Kümne päewa jooksul, mis Genua konwe
rentsini weel aega, ei jõutaks muidugi mil
iegi üle läbirääkida, see tarwitaks pike
mat aega. Nii ei ole wist Palju lootust, et
heakstegemismaksude küsimus enne Genuat
lahendatakse. Sakslased muidugi panewab
ses asjas suurt lootust just Genua peale,
uskudes, et Genuas mõndagi nõudmist
Saksamaa suhtes pehmendatakse. mr.

Lenini kõne Wenemaa majan'
duspolii tikast.

27.'märtsil algas Wene kommunisme
parbei kongress, mille Lenin awas kolmetun
nilise kõnega.

Lenin rõhutas omas kõnes mitu korda,
et Wenemaale praegu esimeses joones mitte
Genua konwerents tähtis ei olewat, waid
sisemised majanduslised küsimu

sed. Lenini arwates olla Wene ajakirjan
dus Genua konwerentsile liiga palju rida
sid pühendanud. Wenelased minna Ge
nuasse mitte kommunistidena, waid kaup
meestena, et laiendada Wenemaa kau
bandust ja luua temale paremaid tingimisi.
Läbirääkimiste kordaminek ei oletvat prae
gu kindel: aga Wenemaa pidawat oma ees
märgi saawutama, kui mitte Genuas,
siis Genua kiuste.

Edasi kõneles Lenin Wene uuest majan
duspoliitikast, mis tähtsam olla kui Genua
konwerents. Uus majanduspoliitika olla
tarwilik peaasjalikult talurahwa surwel.
Kõik muud huwid pidawat taganema tar
widuse eest talurahwaga ühendusse jääda:
et seda ühendust mitte kaotada, pidawat wa
litsus walmis olema oma plaane kas wõi
mitu korda muutma.

Lenini kõne peale wastasid peaasjalikult
vpositsiooni esitajad, kelle tähtsamaks
nõudeks oli, et kommimistlise partei sisemi
ses elus demokraatlisemad põhimõtted maks

ma pandaks. mr.

Seisukord FinmeS.
Et fascistide wöimuwalitsuse poolt sega

mata seisukorra üle nõu pidada, lahkusid
Fiume asutawa kogu liikmed Fiumest ja pi<
dasid Lõuna-Slaawia pinnal, St.-Annas,
koosoleku seisukorra hindamiseks. Sellest
teada saades asusid fascistid lahkunutega
läbirääkimistesse ja kutsusid neid Fiumesse
tagasi. Asutawa kogu liikmed ei wötnud
ettepanekut wastu. Nad pidasid uue koos
oleku, kus fascistide poolt kõrwaltud sea
duslik ajutine Fiume president Zanella kõ
ne pidas, milles ta seletas, asutaw kogu ei
minewat Fiumesse tagasi, enne kui wiima
ne fascist sealt lahkunud. Asutawal kogul
dlla wõimata Fiumes koosolekuid Pidada,
fest Itaalia walitfus ei tegewat Fiume sea
dusliku walitsuse ning asutawa kogu katt
sekS midagi, ühtlasi teatas Zanella, et
Fiume asutaw ksgu riigipöörde korraldaja
:e sasciStidega mingisuguttesse läbirääki
misMse ei astu. Kõnet lõpetades ütleS

Zanella, asutama kogu püüdeks olla kokku
lepe Lõuna-Slaawiaga ja selle kaudu kogu
wäikse liiduga ning ühtlasi sõbralik wahe
kord Itaaliaga. Kõne wöeti kooSslijate
poolt suure waimustusega wastu. mr.

Euroopa ülesehitamise tingi-
Mistest.

..Westminster Gazette" 25. märt
sil teatab, et endine peaminister Asquith
24. märtsil Edinburgis kõnet pidanud, kus
ta järgmisi abiõnusid praeguste raskllste
kõrwaldamiseks soowitanud. Kõige pealt
peaks halastamatult kärpima niisuguseid
ebaproduktiiwseid wäljaminckuid, nagu ku
lud sõjawäe ja muude lohkumisabinõude
Peale. Peale selle peaks katkestama iga
riiklise wahelsegamise tööstuswalda. Rah
wuslvahetistesb kohustustest, mida sõda ja
rahu reparatsioonide ning kahjude tasumis
te näol tekitanud, peab katsuma lõpuliku lik
widserimise abil wabaneda. Kõike oleks
waja seks teha, et ergutada Euroopat ning
kogu ilma turgusid ja waba kaubawaheta
ntist awama. Sõjariistad maha? ja mitte
sugugi piiratult nagn Washingtonis, waid
hoopis kaugemale minewamalt. Rahu
kindlustamist, rahwuswahelist tasakaalu ei
pea mitte otsima lepingutest üksikute riikide
wahel, waid laiendatud ja enamelustatud
rahvasteliidust.

Ziri-Alsteri koktulspe.
London, 30. märtsil. Reuter. Londonis

kirjutati alla liri kokkuleppele, millega mõ
lemad liri walitsussd kohustuwad tänasest
väewast kõigi nende wöinmses seiswate abi
nõudega kaasa aitama rahu jalaleseadmiseks
tülialustes maakondades. Belfastis asutatakse
kommisjon, milleks protestantidel ja kato
liitlastel ühepalju esitajaid. 'Kommisjon
hakkab arutama kcKbtu.si umgiwalla tegude
kohta. Teised kokkuleppe määr. käiwad liri
maa mõlema osa ühtekuulduwuse kindlusta
mise kohta.Poliituised wangid wabastatakse.
Mõlemad liri walitsused pöörawad ühiselt
kõikide poole, kellesse asi puutub üleskutsega,
et rahu alalhoidmise huwides igasugustest
wägiwalla tegudest hoidutaks. ETA.

Saksa riigipaew kantslerile usaldust awalda
nud.

London, R). märtsil. Nagu- Berliinist
teatatakse, ewaldati kantsler Wirthile riigi
paewal heakstegemitklisimuse «SsiO rShuwa
k»iilti»WW,isega usaldust. VVA.

Idihcttab K. Wirma.
Riigikoglt juhatuse poolt on tommistoni

desse antud järgmised seaduse eelnõud:
1) Eesti, Soome, Läti ja Poola wahel tehtud
Mlisiilise lepingu kinnitamise kohta. 2) Ehi
tusmatersaalide andmise kohta sõjas kanna
tanutele söjategewuse piirkonnas. 3) Rah
wuswahelise telegraafi konwentsiooniga ühi
nemise kohta.

Põllutööminiöteeriumi maamõõdu ja hinda
mise walitsuse koosseisu muudatused ja palga

määrad

wõetakse 1. lugemisel wastu. Uues koossei
sus on maamõõtjate arwu märksa suurenda
tud, et maareformi Riigikogu enamuse soo
wi järele wöimaliknlt kiires korras teostada.
Suurendatud ametnikkude hulga juures ole
wat wõimolik maakorralduse tööd umbes
kümne aasta jooksul läbi nnta.

Postijaamade seadus,
mis maakonnawalitsusi kohustab postijaamu
uuesti awama ja ülewal pidama, wõetakse
1. lugemisel wastu.

Riigi 1922. a. eelarwe 2. lugemisel.
Rahaministeeriumi eelarwe esiuiene osa,

mis läinud koosolekul otsustati tolnmisjom
tagasi anda, on parandatud. Eelarzvet on
ministeeriumi uute koosseisude puhul suu
rendatud 7.453.500 .marga wörra. Kogusum
mas on eelarwe 494.372.700 marka suur.

M. Martna (sots.-dem.) küsib, missu
gused kawatsused walitsusel ja eriti rahami
nisteeriumil Genua konwerentsi kohta on.
Missugustel põhjustel on jahutolti körgen
datud ja kuidas on lugu Ambu lepingute te
gemisega.

Eelarwe wõetakse wasru.
A. H i n t (tööer.) teeb ettepaneku eelar

wesse üles ivõtta sumnra aurik ..General
Surowtsewi" paranduseks, sellepärast et see
ainuke otstarbekohane laew olewat saarte ja
mannermaa wahelise ühendnie jaoks.

A. Jü rg e nstein (rahwaer.) käsitab
«snetkondade wahelisi hõõnrmisi.

Wäga palju kahju on hõõrumised teede
ministeeriumis teinud, mille mingisugune
riigitarkus praeguste suuremate erakondade
kokkuleppel ilma iseseisiva ministrita jättis
Sa tema tööstus- ja kaubandusministeerium
mi sappa sidus.

Tõnissoni ministeeriumi aja! 1020 mõel
di meie metsade laastamise ärahoidmiseks
põlewat kiwi raudteede wedurite kütmiseks
suuremal maaral tarwitusele wötta. Wa!si
sus edendas asja täie hooga. Juunikuul
1920. a. tehti suurem proowisõit walitsuie
liigete kaasas, mis hästi korda läks.

Asi näis kõige paremas joones olewat põ
lewkiwi tarwitamise suhtes. Raudteewalit
sus oli tema headuses nii kindel, et ta märtsi
kuul 1921 walitsuselt nõltais: antagu temale
omale põlewkiwi maad, et ta oma kaewau
dufe saaks sisse seada. Temal olla 7K mil
joni puuda põlewkiwi aasta jooksul tarwis,
ja kui riikline põleiokiwi kaewandu.s innale
enam kiivi anda ei suuda kui 5 miljoni puu
da, siis on ta sunnitud puuduma osa asemel
kallid puid tarwitama ja selle läbi saaks riff
70 miljoni marka kahju. Esiotsa oldi nõus,
anti maaala ja raudteeivalitsuS wõitis seal
uurimistöid ette. Kuid warsti selgus, et
tema 1921. aasta jooksul ometigi tiwi wälja
wõtmiseni ei jõua ja et 1922. aastal riiklik
kaewandus juba nii kauge! on, et ta raudtee
nõudmisi täiel mõõdul jõuab rahuldada. Ia
siis oleks raudtee oma kaewandus paralleel
ne riiklik ettewõte, mis täiesti mõttetu asi
oleks. Raudtee kaewandus pandi kinni.

Aga iseseiswa kaewcmduse kaotamisega
kaob ka raudteevalitsuse huwi pölewknvi
wastu. Ei öelda küll, et tema kütteks ei
sünni, kuid 23. mail 1921 esineb raudteewa
litsus uue kalkulatsiooniga, kus näidatakse,
ct põlewkiwi puudega wõrreldeS liiga kallis
kütteaine on ja riigile kahju toob. (Enne tõi
ainult osaline Puude tarwitamine Põlewkiwi
kõrwal sellesama raudteewalitsnse kalkulat
siooni järele riigile 70 miljoni m. kahju).
Alandati põlewkiwi hinda, kitid ka see kiwi
hinnaalandus ei edendanud põlewkiwi telli
wist ega tarwitamist. Inseneridel Karkil
ja Wuhtil oli põlewkiwi sedawörd tundmata,
et nemad tema küttejõusse ei näinud us
kuwat.

Silmapiirile kerkis uus küttekriisi lähen
daja turwas. Ins. Hinto joonistusel pidi
suurowiisiline riikline turbatööstus loodama.
Kõik juhtiwad jõud näikse turba poole
hoidwat.

PvlwvkiwitöößwS pidi S. Mmlil 1921
t«d«ministri Poole pööram» ja tähenäam»,

koosolek 31. märtsil k. 5 p. l

et kollide puude kütmine refcrtftcet kus põlew
kiwi küllaldaselt saada, otse riikline kuri
tegu on.

Põlewkiwi tarwitamine raudteel tuli
juulikuu keskki Riigikogu ?«I«rme kommis=
jonis arutusele, kus ministri abi ins. Kark
seletas, et põlewkiwiga wõitvad kaubarongid
käia, kiirust ja auru iatkzrwat, kuid raskusi
teha silha ärakoristamine. Ja olla tantsis
põlewkiwi tarwitamiicle wõtmise Pulplt ru<
lufctib ehitust, nagu liikuwad restid, tuha
kastid, põlewkiwi krmrid. Üheainsa weduri
liikuwad restid MF?Sta 200.000 marka. Selle
pärast olla tema isiklikult turba poole hoidja.

Maheajal oli randteewalitsus ka selgusele
jõudnud kui palju suureneksid tema erakor
ealised kulud põlewkiwi peale üle minnes.
Nende kulude kohta on põlewkiwitööstus ar°
wamisel, et nad palju wäiksemad wõiksid
olla, sest randteewalitsus? arwamise järele
pidid liikuwad restid iga weduri pealt
200.090 marka maksma, kuna nüüd 1922. a.
eelarwe järele needsamad restid 50.000 mk.
maksuta lahewad. Põlewkiwitööstusg arme
järele wõidakS raudteekvalitsuS 1922. aastal
42 miljoni marka, kui ta 24.000 krrb. sülla
ptmde asemel 6 miljoni puuda Põlewkiwi ära
tarwttaks. Siin on suurte summadega tege
mist ja Riigikogul on õigus nõuda, ct iga
wcste katsete järgust kord wälja jõutaks ja
selgusele saadaks, mislugw? kütte tarwitami
sele wõtmine neile kohane.

Kõik fee näitab aga, et meil iieseiswat
kaubandus - tööstusministrit tarwis on.
Nüüd op aga lugu hoopi? jlmberpöördult.
see tähendab, kaadandus - tööStusministee
viurn on seotud teedeministeeriumi taha ja
selle tagajärjel ei ole kummagi! oina iseseis
wat j?:h«t«?at. Minu sa minu erakonna soow
oleks, et hakataks järjekindlamalt ühte asja
ajama ning tebtaks lõpp metsade taas tarni
sele. Teiseks, et katsutaks selgusel? jõuda, et
kaubandus - tööstusministeeriumil on tões
ti iseseiswat juhatajat tarwis, sest ei wõi jn
ühelt inmreselt nõuda, et ta oleks ühe! ajal
niihästi teede-, kui ka kairbandusministeMn
mi juhataja.

J. A n n u s s o u (tööea.) leiab, et minis*
teeriumi eelarwe selget Pilti ei anna Paljude
oelarwes ettenähtud summade tarwitamisest.
Maapõue waranduste küsimuses ei ole in
gust. Asutuste liFmideerimtfc-1 et ole korda
ja selgust. Segane on iseäranis toitlusmr
nisteeriumi waranduste likvideerimine. Sa
doma tehastes on karta tööpuudust, kuid ta
danratehaste kõrwale tekiwad siiski mred röö
kojad, nagu meriasjandus? ehitusosakonna
töökoda. Õlikiwi suhtes ei ole põbjalitka
sawo.tsu.si.

st. W irina (sots.-dem.) kirjeldab kaub.
tööstuSministeeriumi arrrepidamist, mis
täieSti armetus seisukorras on. Toob ette
rea näitusi, kus ministeerium ei suuda ar
wete suhtes selgusele jõuda. Leiab, et wa
bariigi walitsustl ei ole kontsessioonide and
?nise õigust.

Kaud.-tööstusminisrri k. L. K. J v ? b c t g
wastad eelmistele kõnelejale.

«General Sitfonsisew", kui tvana sa wäikc
laew, ci ole saarte ja ulunucrmaa ühendu
seks kohane.

A. Jürgeustemi andmed pölewkiwitöös
kuse kohta on nSwäknd olnud. Walitsus on
seisukohal, ct kütte alal tuleb nii korraldada,
et oma maa kütteo.ine igal pool tarwitussi?
wõetaks ja puude kütet mõimalikult wabcn'
datakS. Leiab, et turbatööstnse Peal? wtakc
snuremat rõhku panna.

LikwideerimiSte lõpuresuktaadid selgi'.ma a
peale waranduste lõpulikku müüki. Sem
tuleb feigusesaamisega oodata.

Maapõue waranduste kiisimuieS on wsiO
?atöötatud mäeseaduie eelnõu.

Leiab, et walitsusel on õigus kontsesstas
ne anda.

Eelarwe wõetakse ilma parandusteta was»
tu. A. Hinti parandus otsustatakse erakor
ralise ee la nr e juures.

Haridusministeeriumi eelarwe.
J. H ü n e r f o n (põllum.) paneb eite ter

;ve rea summade suurendusi, mi? eelarwe
alamkommisjan teinud.

(5. Martinson leiab eelarwe mitmes
oias puudllliku olewat. Puuduwad toetus
summad loomatele kunstnikkudele ja kirjanik
kudele. Haridusministeeriumi koolipoliitika
on tagurline. Ministeerium on Vastolu?
nn õpetajaskonna, kui ka õpilaskonnaga.

Koosolek lõpeb kekl 10,10 mm.
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Sisu: Uus tollitarnf ja
laewandus. Narwa sadama
tegervus 132'. a. Saaremaa
merikaubandus ja laewallhen
dus mannermaaga 1321. a.
Troopil sed tsükloonid. Wal
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Saada igalt poolt. Hind
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Rahwamajandus.

Saksamaa masa«d«»lisest
elust.

Berliinist kirjutatakse „M. G. Commer
eialile", et ostmise palawik ikka suuremaks
kaSwab. Rahwas ei küsi enam, mis tal wa
ja on ja mis asjad maksawad, waid püütakse
ainult paberiraha kaupadeks wahetada.

Tööstusel on kapitaali wähe. Seda kae
öatakse igal pool. Töösturid kaebawad, et
hiigla suurt kapitaali praegu tööstuse sisse
tuleks panna. Nüüdsete tooresmaterjaali
ja poolwalmis kauba hindade juures on
wõimata nii suurt läbimüüki teha kui enne
sõda. Töösturid leiawad, et nemad on pai
ju waesemad ja nad wSiwad palju wähem
töötada kui waremalt, kuigi paberil summad
suuremad on. Pangad on samasuguses sei
sukorras kui töösturid. Suured pangad ei
ole weel oma 1921. a. aruandeid awalda
nud, aga wäiksete pankade aruannete järele
wõib arwata, et läbikäik suureks on läinud,
sest et odawat raha palju liikumas.

Kauba hindade tõusmine Saksamaal.
Kui 1913. a. normaal hinnaks suurmüü

gil 100 wõtta, siis on Saksamaal nagu
«Berl. Tagebl." rehkendatakse, kaubahinnad
järgmiselt tõusnud:

1913. a 100
1920. a 1545

1921. a. juunil . , . . . 1479
1921. a. detsembril .... 3197

1922. a. jaan 3596
1922. a. weebr. ..... 4309

1922. a. märtsil 4888
Tunnistatakse, et hinnad wiimastel kuu

del nii segamini on läinud, et igasugune
kalkulatsioon wõimatuks saab.

Niisama 1913. a. nonnaalarwukS 100
wõtteS, olid hinnad 1921. a. detsembris.

Inglismaal 162.
Prantsusmaal 326.
ÜhiSriikideS 124.

Rahasaatmine Venemaale.
Nagu teada, wõtawad nöuk. Wenemaa

esitajad wäljamaade! ral)a Wenemaale saat
mispks wastu ja wälja maksta lubatakse
selle kursi järele, miS teatud aegade järele
kindlaks määratakse. Wene raha kurs lan
geb kiiresti. Rahasaatmine wõtab palju ae
ga. Sellepärast on lubatud raha selle kursi
järele wälja maksta, mis siis on, kui raha
wälja antakse. Kui palju see lubadus tõe
likkudele oludele wastab, näitawad «Nullis"
awaldatud kirjad, mis sellelt tulnud, kellele
raha saadetud. Saajale on pakutud 50 prot
senti wähem kui kurs oli. Saajale ei tea-

tatagi, km Palju wäljamaalt rahasaatja on
wäliswaluntas raha annud, waid kirjutatak
se kuisetähele ainult nõukogude rahaS wäl
jamakjetaw summa.

KaubanduSkongresS Moskwaö.

22. märtsil algas Moskwas kaubanduse
kongress. Arutatakse peaasjalikult lvälja
ja sisseweo küsimusi.

Rõuk. Wenemaa puumüük.
„Ekon. Sh." kirjutatakse, et Venemaa

läinud aastal ainult 40.000 standarti met
samaterjaali wälja saatis, kuna enne sõda
üks miljon wälja weeti. Praegu peetakse
mitmesuguste seltside asutamise pärast läbi
rääkimisi. Need seltsid hakkasid Wene met
sasid kasutama. Wene-Rootsi selts asutaks
Põhja-Wenemaale Rootsi moodi saeweskid
ja Wene-Saksa selts muretseks masinaid ja
tööriistu metsamaterjaali walmistamiseks.

Rootsi ja Soome wõistlust metsamater
jaalide müügi asjas wenelased ei näi kart
wat. Arwataksc, et wähema kapitaaliga
Soome ärid sunnitud on odawamini müü
ma kui Rootsis ja Arhangelis hinnad on.

Wene vagunite parandamine Lätis.
Läti lehtede teatel antakse 700 Wene wa

gunit Lätisse parandada. Tasu maksetakse
kas wagunite wõi kullaga.

Nõuk. Wene suured ostmised Poolas.
Inglise lehtedele kirjutatakse, et nöuk.

Wene ostmine Poolamaalt täies hoos on.
Lepingud on tehtud mitme saja miljoni
Poola marga peale ja läbirääkimisi uute
ostmiste asjus peetakse edasi. Ka Ukraina
on Poolast palju kaupa ostnud.

Poola laen Inglismaalt.
Poola laenab Inglismaalt 15 miljoni

naelsterlingit. Lepingule kirjutati neil pae
wii alla.

Maksujõuetuks jäämised Daanis.
Daani kaubanduse seisukorra raskusest

annawad järgmised arwud tunnistust: Mak
snjõuetuks jäämist oli 1920. aastal 310, läi
nud aastal aga 706.

Daani kaubalaewadel
on wäljamaa lehtede teatel läinud aastal
tegewuft wähe olnud. Ligi pool Daani kau
balaewastikku, nimelt 143 laewa 232,943
brutto-tonni mahutusega, oli juunikuus
täiesti seiSmaS.

Toiduainete hinnad Inglismaal.
„M. G. Commerc." teatab 22. märtsil

Manchesterist, et nõudmine wõi järele suu
rem on kui kaupa saada ja hinnad sellepä
rasi tõusnud. Daani wõi maksab juba 182
—lB4 shll. ja Soome 174—178 shillingit
tsentner.

Suitsetatud sealiha (bakoni) järele on
nõudmine waikne. Daanis tapetakse sigu
rohkem ja liha läheb suuremal hulgal Jng
lise turule.

Munade hinnad on kindlamaks läinud.
Elukallidus Inglismaal.

«Labour Gaz." toob arwud, fui palju
ühe töölise perekonna ülespidamise kulud
läbisti wiimastel aastatel on olnud ja kui
suured nad praegu on. Selle järele olid
nad tänawu märtsis 86% kõrgemad kui
1914. a. juulikuus. Läinud aastal selsamal
ajal olid nad 141% kõrgemad.

Be?g'a lwatnrnlö.
„M. G. Commerc." kirjutatakse, et Bel

gia linaturul ostjad ettewaatlikud on ja ai
nult niipalju ostawad km just sedamaid
waja läheb. Briti kommisjoni agendid ja
Belgia ketrusewabrikute esitajad on turult
lahkunud. Ketrajatel on raske lõngast laht:
saada. Wene linu on nüüd Belgia turule
jõudnud ja oodatakse weel. Belgia ketrajad
peawad Wene linu mõnes asjas Belgia
omadest paremaks. Hinnad on (20. märtsi!)
järgmised:

Kaste all maas hoitud linad 5,50—7
franki kilogramm ja wees leotatud linad
6,50 kuni 15 franki kilogramm.

Linaseemnele järele on natukene nõud
mist. Hinnad on 95—97 franki 100 kilo
grammi eest. Linaseemneid seemne jaoks
nõutakse hästi. Linu tehakse arwatawastt
niisama palju maha kui 1921. a. Wene lina
seemnetest külwi jaoks maksetakse 150 franki
80 kilo eest, kuna Belgia oma seemned kül
mi tarwis 110—120 franki 100 kilo eest
maksetakse.

Elukallidus ühisriikidcS kaSwamas.
Tarbeainete hinnad on Ühisriikides wii

maste kuude jooksul kaswamas.
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Rohuteaduskonna kuulajad
pöörasid ülikooli walitsuse poole märgukir
jaga nende õigusliku seisukorra selgitami«
seks, wäljaminnes järgmisist asjaoludest.

Rohuteaduse õppijad jagunewad praegu:
1) rohuteaduse üliõpilasteks, 2) rohuteaduse
kuulajateks ja 3) rohuteaduse wabakuulaja
teks. Rohuteaduse kuulajad moodustawad
ligikaudu 90% üldisest rohuteaduse õppijate
armust ja on ülikooli poolt arwatud tegeli
kult pea kõigi eesõiguste osalisteks, mille
des üliõpilased wabakuulajatest erinewad,
näituseks nõutakse neilt teadmisi õpekawa
täies ulatuses, sedasama, mis täisõiguslis
telt üliõpilastelt:. Muudest üliõpilastega
ühtlustawatest õigustest on: 1) riigieksamite
sooritamine, 2) õpemaksust wabastamine,
3) stipendiumi saamine jne. Teiselt poolt on
aga nende seisukord üliõpilasperes ebamää
rane. Neil on õigus asutada omi korporat
sioone ja seltse üliõpilasorganisatsioonide
üldalustel, puudub aga samal ajal õiguS
olla täisõiguslisteks üliõpilaskonna liikme
teks edustuse kaudu, sest ülikooli põhikirja
järele moodustawad üliõpilaskonna ainult
immatrikuleeritud üliõpilased.

Sellepärast palusid rohuteaduse kuula
jad kindlustada neile immatrikuleeritud üli
õpilaste täisSigused sellekohase normeerima
määrusega.

Ülikooli walitsus on selle küsimuse la
hendamiseks rohuteaduse kuulajaid üheõi
guslisteks üliõpilastega tunnistanud.

Nohnteaduskonna üliõpilaste õigused.
Tartu ülikooli rohuteaduskonna õpilaske

poolt moodustatud kommisjon, kelle esime
heks üliõp. L. Pruuel, pidas läbirääkimisi
ülikooli walitsusega rohuteaduse õpilaste õi
guste asjus. Nüüd on ülikooli walitsus ro
huteaduskonna õpilased täisõiguslisteks üli
õpilasteks tunnistanud, mis edaspidi ses suh
tes igasugused arusaamatused peab kõrwal
dama.

Põllnmajandustcaduskonna metsaosakonua
üliõpilastele

on ülikooli walitsus lubanud: 1) lõpetada
loenguid 8. aprillil, 2) eksamite tähtaega neile
mai kuus mitte määrata ja 3) määrata neile
eksamite tähtajad 24.—29. aprillil s. a., et
nad suwisele Praktikale sõita wõiksid.

Prof. J. Tjutrjumow
on teaduslikuks otstarb. lnäl jama ale (Sak
sa-, .Prantsus-, Austria», Jugoslaawia-, Tshe-
Ho-Slowakkia- ja Lätimaale) suwe õpewahe»
ajaks komandeeritud.

Pärnu linna stipendtaatideks
on linnawalitsuse poolt kinnitatud stud. M.
Kand, Sinaida Seem a n n ja Helene
Inda.

Ülestõusmine.

Leo Tolstoi romaani järele kokku seadnud F.
Batmlle. .Pr. Hilma Rantase külaskäigu

etendus „Estoonias" 30. märtsil 1922.
Eeskawal on J. Vataille, peaks aga olema

H(enri). Vataille. Henri Vataille on tuntud
Prantsuse näitekirjanik; suri hiljuti umbeS
wiiekümne aastasena, rohkesti lawateoseid jä
rele jättes. Muu seas on ta Leo Tolstoi
tähtsama romaani ..ülestõusmise" lawa
jaoks ümber teinud wõi ..kokku seadnud",
nagu eeskawal öeld.

Kuidas romaanide dramatiseerimisega lu
gu on, seda mõisime hiljuti A. Tammanni
«Tule ja mere" puhul näha. Siiski, hra
Tammann on oma asja palju paremini ja
ausammi teinud, kui H. Batmlle. Esiteks
pani hra Tammann tegelastele peaaegu täiesti

oma sõnad suhu, mitte Ed. Wilde sõnad; ta
laenas ..Mahtra sõjast" peaasjalikult sünd
müstiku ja kujud.

Teiseks tunneb hra Tammann Eesti olu
sid ja Eesti inimeste hingeelu.

Hoopis Pahem lugu on Tolstoi ..Üles
tõusmise" dramatiseerimisega. H. Batmlle
on küllalt nii häbemata olnud, et ennast L.
Tolstoiga kongeniaalseks pidada. Tema pa
neb „oma" tegelastele pooled sõnad omalt
poolt suhu. pooled sõnad laenab Tolstoilt.
Wahel räägib mõni tegelane kogu stseeni Ba
taille labasusi ja pealiskaudsus!, et siis jälle
suurt Wene tõeotsijat kuulda lasta.

Tolstoi ilmawaatcga ei tarwitse Päri olla,
esteetilisest küljest wõib tema teostes puudusi

leida, aga ta oli alati, iseäranis neljastküm
nest aastast peale, tõsine ja suur tõeotsija, sü

gaw inimese hingeelu waatleja, igasuguse
wälimise ja odawa effekti põlgajad omis
töis. Ja peale selle oli ta omapärane, nagu
harilikult suured kunstnikud.

Kui lj# koogi kõige keskpärasem wõõra-

maa kirjanik arwab, et tema Tolstoile oma
sõnu wõib suhu panna, ilma et see kuulajat
haawaks, siis on see wäga ekslik ja halb ar
wamine kuulajast. Pariisi publikum wõib
sellega rahul olla, ta tunneb Tolstoid wähe.
Wäga wõimalik, et Soome publikumgi sel
lega rahul on ja meiegi publikumi see osa,
kes Tolstoid ei ole lugenud. Arwustaja ko
hus on aga öelda, et see, mis neljapäewa õh
tul ..Estoonias" ette kanti, kõige halwemat
sorti kirjanduslik profanatsioon oli, see oli
suure Wene kirjaniku tähtsam teos, haledasti
wõltsitud ja solgitud.

Soome näitekunstnik oleks pidanud ette
waatlikum olema meile sarnast kraami küla
leiwaks pakkumisega. Ja meie peaks sarncv
seid kunstnikke külaskäigule kutsudes edaspidi

hoolsamini waatama, mis nad meile pakku
da kawatsewad.

Algusest lõpuni wõitles H. Vataille':
hingeeluline pealiskaudsus Tolstoi sügawu
sega.

Esimeses waatuses oli Tolstoid wäga wä
he. Labane ja kulunud keskpäraste ja hal
bade tükkide sissejuhatus teenijad pühi
mad tolmu ja seletawad seisukorda on
Vataille'i mäljamõeldus. Samati oli prants
lase oma Nehljudowi jutuajamisu wana
teenriga oma suhetest daamidega (!), la
bane lora kirja pakist jne.

Teine waatus on jäme wöltsimine Tols
toi kohtupildist ja ebaõige pilt Wene kohtust
üleüldse.

Palju parem ci olnud lugu järgmiste
Maatustega. Oleme oma näiielawal haid
Wene kirjanikkude tükke näinud ja neid on
meie näitejuhid hästi lawastada oskanud,
Wene waimu ja miliööd tabades.

H. Bataillei'! näib aga Wene eludest wä
he aimu olewat; ta tunneb neid wist ainult
Tolstoi romaanide järele. Pariisi publikumi
•tl M W jdUf* Mi. wdib tU Hm Imuri-

tust äratada. Meie aga tunneme Wene ini
mesi, Wene ..miljööd" ja Wene waimu pare
mini, sellepärast tundus meile näituseks esi
mene waatus, aga ka teine ja wiimane ülla
tawalt wõõrastawana, nii et tahtmatult kiri
kukooriga kaasa tahaks ümiseda: «Issand hei
da armu!" Heida armu ja kaitse meid sar.
naste profanatsioonide eest, sest ..Estoonias"
wõib wõltsitud kraami karistamatalt pakkuda,
..Estoonia" taga turul, näituseks, mitte.

NehljudowiS elab Tolstoi selewse järele
kakS hinge, kes teine teisega wõitlewad. Seda
wõitlust on kirjanik iseäranis Katinka Mas
lowa eksitamise eel alla kriipsutanud. &. Va
taille ei ole aga esimeses waatuses sellest teisest,

sügawamast hingest ja selle wõitlusest «loo
maga" midagi järele jätnud, mispärast kogu
«Ülestõusmine" hingeliselt põhjendamatuks
ja arusaamatuks jääb.

Kogu esimene waatus, lihawõtte öö ja
Katinka langemise eelmäng on sentimentaal
seks ja läägeks tehtud, kuna see Tolstoi! täis
usulist luulet ja sügawat hingelist wõitlust on.

Tolstoi on realist, üks kõige järjekindla
matest realistidest.

Ärgu keegi arwaku. kes «Ülestõusmist"
lugenud ei ole, et see Tolstoi on, kes igal
wõimalikul puhul sentimentaalselt meeleolu
katsub esile wõluda, selleks Katinka ja kiriku
koori laulma Paneb ja kellasid helistada laseb.
Need kõik on Bataille'i trikid.

Kogu wcmgimaja stseeni pikk Jiigutaw"
lõpp on Vataille'i oma, samati on tema oma
«liigutaw" laulmine haigemajas, samati ka
Lks wäga kurblik - saharünlik jumalagajät
mine wiimaseS waatuses ja jälle need kiriku
kellad ning ..Issand, heida armu!"

Ei olnud ka Tolstoi omad ega üleüldise
Wene tüübid: shwitser-wannutet meel, oh
witfer-wcngibesOctjc. Tihomst teener, ja mit
med teised.

Ui# tm füft juutcmc jKMtotjcnft tml.

dub, oli Wene waimu puudumine, mis ware
mini ..Estoonia" näitelawal, Tolstoi, And
rejewi ja Gorki tükkide esitamisel nii mõju-
Walt esile toodud.

..ülestõusmine" oli tükk Wene elu, näh»
tud pariislase silma käbi, kes seda ise ei ols
näinud. Näitejuht oleks siin ehk mõndagi
wõinud Päästa, aga pr. Nantanen oli selle
ülesande enese peale wõtnud ja nähtawasti
Vataille'iga komplott: teinud Wene elu ja
waimu wõõriti kujutamiseks.

Üldine mulje oli: keegi keskpärane muust,
kamees on wõhtud Tshaikowski, laenanud
sellelt ühe sümfoonia Pea motiiwid, teinud ise
sissejuhatuse, muutnud, täiendanud, lühen
danud, asetanud üksikute osade lõppu rahwa
likka sentimentaalseid ..liigutawaid" wiise ja
esineks sellega publikumi ees. Wäga wõima
lik, et see läbigi lööks, aga arwustaja kohus
on asja õige nimega nimetada, ja see on:
profanatsioon.

Wõidakse öelda: on palju romaane la»
wastet. Oige. Enamasti wäga keskpäraste
omi. Ja harilikult ei ole sel puhul lawasta
jad andewaesemad km lawastataw romaani,
kirjanik. Ka ..Ülestõusmistki" wõiks ehk la»,
wa jaoks kõlbulikuks teha. Aga seda wõiks
teha Wene elu, Wene waimu ja Tolstoi wai.
mu tundja ja austaja. Teiseks peaks TolS.
toi tekst domineerima ja Tolstoi romaani
plidld alles jääma, kelleks tuleks lawapilte
palju rohkem luna, wahest 15—20.

Et niipalju pilte wõimalik mõne tunniga
üle lawa lavta, seda tõendas „Wopzelli" ette»
kanne ..Draama toaatris".

Kolmandaks tohiks niisugust dramatism
?S*t näitejuht lawastada,

kettcle 4Bene elu ja Wene waim wõõras ei ole.

Pr. «mntasele tundub see aga kaunis wõõras
,leÄÄ*' (Järgneb.)

Ed. H.
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ffo ekstraktid, Sädikad, Ifyj
limonad, sidroni sooda
ra laitmata hea. m

w Ladu: Akva, Wairau tl. jm
telefon 6-19.



RttgikoavS Mat
Rahaministeeriumi ja kaubanduS-tõõstusministeeriumi eelarved 2. lug. vaStu
wõctud.

Riigikogu hommikusel koosole.ul jalkat! haridusministee
riumi eela we arutamist.

CeSti-Läti Piirikommisjoni tegcwnsest:
Ruhno saare küsimuses ei ole kokkuleppele jõutud; piirijoone tegelik äramaarami

ae algab 15. mail.
Tunasest algab pofivalkide waheluS W:nemaagt.

Leping Piri.a joe ülemiste järwe juhtimise aSjas alla klr
jutatud.

Varssavi terwishoiu konwerents lõppenud.
Lõuna-liri ja Ü ster, want.ufed kolku leppinud.

Saksa parlament valitsusele usaldust awaldanud.
Wene küsimus Prantsuse parlamendis; Weuemaaga tuleb
otsekohe levingnsse astnda.

Venemaal päranduSõiguseõsc puutuva dekreedi avaldamist oodata.

PSewauudised.

Tittendawad teated awantü
ristide salk.onna üle.

Ka NarwaS sarnane salkkond tabatud.
Awantüristide salaorganisatsiooni kohta,

mille tabamisest Tallinnas hiljuti teatasime,
kuuleme täiendawalt, et senini on kätte saa
dud kindlad dokumendid, mis tõendawad, et
organisatsiooni peamehed wäga ligidases
ühenduses nõukogude Wene kommunistide
ga olid. Teiselt poolt oli neil lähem ühen
dus n. n. Markvw II grupega Saksamaal.

Üleeila arreteeriti ka Narmas keegi en
dise Põhja - Lääne armee ohwitser, kes
Narwa raioonis „lööksalkasi" korraldama
pidi. Ka sellel mehe! olid wäga head sidemed
nõukogu Wene meestega.

Kõik see näitab, missugust muSta äri nii
hästi need awantllristid, kui ka nende töö
tarwitajad ajasid. Ei küsita sellest, kas oma
teguwiisiga riiki, kes neid oma pinnal sallib,
söönumata sekeldustesse wiiakse ehk mitte,
peaasi on aga, kui oma eesmärki kätte saada.
Katsu neid aga puudutada ja meele tuletada
wiisakuse algnõudeidki Eesti riigi masti?,,
siis lendavad igale poole kaebtused „ü!ekoh°
tuste kitsenduste" j. m. wastu.

Loodetawasti suudetakse meil warSti „õh°
ku puhastada" kõigist sellest rämpsust, mis
meile aja jooksul pesitsema on jäänud.

Tänasest algab postpakk de
w hetus Wcnemaaga.

Eesti posti peawalitsuS on nõuk. Wene
postikommissariaadiga kokku leppinud Post
pakkide wahetamise asjus Wenega. Post
pakkide wastuwõtmine algab tänasest päe
wast Peale.

Äle rlikline «S tuS.
NäituseplatsikS palutakse ka Rannawärawa

mäge.

üleriiklisele tööstusenäitusele on juba,
seniste MeSandmiste järele niiwõrd palju
osawõtjaid oodata, et põllumeesteseltsi plats
wäiksekS jääda ähwardab. Näituse juhatus
otsustas sellepärast linnawalitsuse poole pal
wega pöörata, et tööstuse näituseplatsi suu
rendamiseks ka Rannawörawa mägi ja kitsaS
tänaw näituseplatsi ja raudtee wahel tu
bataks.

Näituseplatsilt on kavatsus Rarmawära
toa mäele, üle Suuretüki tänama wiadukt
ehitada. Wõimalik, et sarnase silla-wiadukti
ehitamist mõni firma oma peale wõtta soo
wib selleks, et silla ehitamist demonstreerida.

..Näituse juhi" trükkimisega loodetakse 1.
maiks walmis saada. „Näituse juht" ilmub

Eesti, Inglise, Prantsuse ja Saksa keeles.
Kahjatseda tuleb, et näituse üleskutsed ja

muud sarnased broshüürid meel trukist ilmu
da ei ole suutnud. Kuulda,wasti kawatse
täkse neid Eesti esituste kaudu wäljamaal
laiali laotada.

Balti Mt Inglise lehe walgus.
tn el.

ETA. ..Glasgow Herald" krsutab 21.
märtsil: Läinud nädalal astus Balti riiki
de rühm Warssawis kokku, kus Soome,
Poola. Eesti ja Läti esitajad lepingu tegid
ja üksteist tvaStastikku kallaletungimist?
puhul eestkätt Wene poolt toetada lu
basid. Motiiwid, mis neid nelja riiki kon
werentstle kokku olid meelitanud, on wäga
arusaadawad. Soomel on nõukogude We
nega piiritüli: Poola walitsuse all- seisawad
mitmed territooriumid, mille kohta ta wõi
muulatus wäga küsitaw on. Eesti ja Läti
on liig wäiksed. et kallaletungimise puhul
ilma wälise abita end ise jõuaksid kaitsta.
Kõik peale Poola, kardawad, et liitlased, eri
ti Ühisriigid ja Prantsusmaa neid uues
titõusnud imperialistliku Wenemaa kawat
süste wastn kaitsma ei hakka. Genua kon
werentsi lähenemine, millest nad kõik osa
wõtawad sa millel Wene probleemid arutu
sele tulewd, andis neile põhjust kohalist
arusaamatusi unustada, ühist alust lepingu
tegemiseks luua, et liitlaste ees üheskoos
wälja astuda. Maike liit on oma lühikese
keskmiste jooksul Kesk-Euroopa poliitiline
arenemise peale suurt mõju awaldanud sa
tema töö on peaasjalikult patsifistlik olnud.
Loodame, et aasta pärast sedasama Balti
liidu kohta wõime ütelda kuigi ta täht
samaks liikmeks rahutu ja tujukas Poola on
ja kuigi ta mis wäga tähendusrikas ->
õnnetut Leedut oma liikmete hulka pole
wõtnud.

Kokkupõrked Siberis Jaapani ja kõmmu
mutide wahcl.

ETA. London. 39. märtsil. „Times'i"
Tokio korrespondent teatab kokkupõrgetest
Siberis Jaapani ja kommunistide wäeosade
wahel. Kommunistid olla. walgeid mägesid
tagaajades, erapooletule territooriumis tul
nud. Jaapani mägede juhataja Wladiwos
tokis Protesteeris ja nõudis, et Tshita wa
litsus oma föjawägede järele walwaks. Üht
lasi hoiatas ta sõjawäelise kokkuleppe teist
kordse rikkmnise eest.

PärauduSõiguse seadus Wenemaal.
ETA. Moskwa, 29. märtsil. Kohtu

kommissariaadi (narkomjust) kolleegium an
dis rahwakommissaaride nõukogule (sow
narkom) dekreedi eelnõu pärandusõiguse
kohta. Pärandada võib ainult seaduse jä
reie, mitte testamendi põhjal. Linnades
läheb surnu liikumata ja liikuw warandus,
kui see munitsipaliseeritud ei ole, omanduse
õiguse põhjal abikaasale ja alaealistele las
tele; kui neid aga ei ole, munitsipaliseeri
takse warandus. Teised lähemad sugulased
wöiwad warandust ainult eluaegseks tarwi
tuseks saada, kui nad ennem surnud isiku
kulul elasid. Ehituste pärandamine maal
sünnib maaseaduse järele. Wäiksed kodu
tööstuse asutused ja kauplused lähemad sur
ma puhul abikaasa ja alaealiste laste oman
duseks ehk neile sugulastele, kes ise oma
tööga ettewõttest osa wõtsid. Kui nimeta
tud isikuid ei ole. läheb warandus riigile.
Samasuguse korra järele pärandafse
rendilepinguid riigitehaSte peale Nkt
fiaseltside osatähed pärandakse seltsi Põhi
kirja määruste järele. Rahakopitaali päri
wad abikaasa ja alaealised lapsed kuni 10

Blgifogn hommikune koosolek 1. apr lkl.

Jatkadakse haridusministeeriumi eelarwe
arutamist 2. lugemisel.

Juhatab Kerem.
Sõna saab Rkl. Piiskar (ises.), kes

haridusministeeriumi tegevust terawalt ar
mustab.

Leiab, et hariduspoliitika läheb tsaari
aegsetel radadel. Koolid olla tehtud truu
almluse instituutideks. Ministeerium ei olla
midagi ette wõtnud selleks, et otstarbekoha
seid õpewahendid soetada. Samuti ei hoo
litsetawat uute koolimajade ehitamise eest.
Alles nüüd, mõne päewa eest on esinetud
mingisuguse koolimajade ehitusfondi sea
dusega.

Kooliwõrgu korraldamine ja uute kooli
de awamine sündida täitsa ilma kamata.

Ministeerium peaks kõige pealt hoolit
sema algkoolide eest, sest see on rahwahariduse

aluspõhi. Siiamaale olla algkool tahaplaa
uile jäetud.

Keskkoolide arwu ei tohiks vähendada,
sest siis muutuksid need jõukate klasside ?no
nopoliks.

Kutsekoolide awamises walitseb samasu
gune kawakindlusetus. Ministeerium ei tea,
missuguseid kutsekoole ja kuhu asutada: näib
puuduwat isegi arusaamine kutsekoolide üles
annetest ja töökamast.

Kõneleja leiab, et erakoolidele liiga suuri
toetussummasid antakse. Annab, et neid
summasid wöiks alghariduse tõstmiseks ära
kulutada.

Ei hoolitseta tarwilikult ka ülikooli eest
On teada, et paljud tüsedamad õpejõud üli
koolist lahkuda tahawad, sest et neile tööta
miseks soodsaid eeltingimisi ei taheta luua
Suur wäärsamm oli ka ülikooli õpemaksn
tõstmine.

Edasi arvustab Piiskar toetussummade
määramist, leides, seal samasugust tendentsi,
mis kogu eelarwes. Kunst ja kirjandus on
jäetud waeseks lapseks: loovaid kunstnikke
ei toetada pennigagi, selle asemel kogutakse
wanu kanne ja muud. Ei hoolitseta ka rah
varaamatukogude eest.

Ministeeriumi Poliitika noorsoo suhtes
olla täitia reaktsiooniline. Teatab, et tema
rühm praeguse hariduseministri kätte mingi
suguseid summasid ei usalda, sellepärast ei
esine ta mingisuguste ettepanekute ega Pa
randustega.

Peale Piiskari kõne tõstetakse üles kwoo
rumi küsimus. Selgub, et kwoorumi ei
ole, mille tõttu juhataja koosolek!! kell 11,59
lõpetab.

ooo 

Tallinna sõnume).

Leping Prita jõe ü emiste
järwe juhtimise asjus aUx

kirjutatud.
Teatawasti wõeti linnawolikogu poolt

linnmnalitsuse ja Tselluloose-wabriku wahel
sõlmitud lepingu kawa Piirita jõe ülemiste
järwe juhtimise asjus wastu ning wolitati
linnawalüsust sellele lepingule alla kirjuta
ma.

Nüüd on eila raekojas mõlemate lepin
guosaliste poolt lepingule alla kirjutatud.

Wene turul a>wa kabeli ära
.-ko^stamUts.-

Sellekohase linncllvalitsuse järelpärimise
Peale on ewangeeliumi apostliku õigeusu ki
riku sinod teatanud, et Wene turul asuw ka
bel ei ole mitte poliitilistel põhjustel, waid
apostliku õigeusu weeõnnistamise paigaks
ehitatud. Kabeli ehitus wõeti ette selleaegst
riigi kui ka linnmnalitsuse lubaga. Kabel
omanik on apostlik õigeusu waimnlik walit
sus. Kui linnawalitsus leiab tingimata tar
wiliku olewat, et kabel Wene turult ära
wiidaks, siis on sinod sellega nõus, kuin tin
gimisega, et linnawalitsus omal kulul kabe
li maha wõtab ja kõik materjaali Tallinna
naiskloostri kiriku platsi peale ära wiib ning
naiskloostri juhtuse poolt näidatud kohale
paigale paneb. Kujude ärawiimise korral
duse teeb sinod siis, kui linnawalitsus kabeli
ärawiimisest teatab. Eilasel linnawalitsuse
koosoleku! otsustati ehitusosakonnale üles
andeks teha, kabelit siis ära wiia, kui uut
tramwai liinide tööd algawad.

tuhande kuldrublani, ülejäänud osa läheb
kroonule. Wäljamaalaste pärandamiskord
määratakse ära konwentsioonides iga rii
giga. Kui niisugust konwentstooen aga
olemas ei ole. sünnib pärandamine Wene
seaduste järele.

Wcne (üsimus Prantsuse par-

ETA.. „Ere Nouvelle" 25. märtsil tea
tab ägedatest waidluStest Prantsuse parla
mendis wäliSpoliitika küsimustes, iseäranis
Washingtoni. Wene. Genua küsimustes jne.
Parajusmeelue rahwasaadik Delesalle soo
witas eestkätt Wcnega kanbanduSlisi suhteid
sõlmida, kuna käremeelne rahwasaadik Mar
gaine arwamist awaldas, et kaubauduSlised
suhted ainuüksi kasu ei to», kui poliitilised
suhted nende kaasas ei käi. Ameerika olla
seda wäga hästi mõistnud. Ta olla Hiina,
turu oma alla heitnud, kuid kui Jaapani
wäljawedu talle tüütmvaks muutunud, kat
sunud ta oma wõistlejaga kokku leppida, mil
le tagajärjel Washingtoni konwerents sün
dinud. Genua konwerentsi suhtes täiendas
Margaine, et Wenemaa patsifistlist toetust
wajab ja seda Prantsusmaalt lootwat: Kui
Prantsusmaa talle seda keelab, pöörab ta
Saksamaa poole. Venega tulla otsekohe
ühendusse ostud», ilma neid kuulmata, kes
tale peatset hawienmist eunustawad.

Linnawalitfusels laenu luba
tud.

Riigikassa peawalitsus on linnawalitsu
sele teatanud, et linna turbatehaste inwen
taari muretsemiseks on wõimalik pankadelt
laenu teha 2 miljoni marga suuruses.

Samuti on linnawalitsusele wõimalda
tud Eesti Pangast 4 miljoni margalist lae
nu saada pandimaja tegewus-kapitaali suu
rendamiseks. Laen antakse linnawalitsuse
täielisel wastutusel ja pandimajasse pandi
tud waranduste kindlustusel.

Linnazyalitfus S?ZZ maZa 
linud.

Linnawalitsus on otsustanud Pika ja
Tolli tänama nurgal asuwat kolmekordset

osalt kahekordne kiwimajo nr. 69 ja
Aia tän. nr. 18 kahekordset maja ühes hoo-' '
wipcalsete hoonetega algkoolide tarwis ära
rentida. Majad on haridusministeeriumi
Päralt. Esimese maja aasta üüriks on
määratud 18.009 marka ja teise üüriks 12
tuhat marka.

Uus korraldus piletide muugi ja bngaashi
wastutvõtmifc kohta hakkas täua maksma.

Täna awatr otsekohene piletite müük ja
bagaashi waStuwõtmine riigi ja Pärnu-
Tallinna raudteede wahel üle Paide ja
Walga. Piletid antakse wälja planko-pile
titena. Bagaash wõetakse wastu kohalise
saadctllSte raamatu järele ja weoraha ar
westatakse riigi- ja Pärnu-Tallinna raud
teede kasuks eraldi.

Ringkäigu Tallinna wangimajndesse
teewad esmaspäewal, k. 11 homm. Niigiko
gu liikmed ja ajakirjanikud. Kogumise ko
haks on Riigikogu ruumid.

Jääolud merel

Stenskäri juures on paks jääkord ja
Suuropi juures paks liikuw jää, mõlemil
pool liikumine ainult jäämurdjate abil wõi
malik.

Pakerorti juures on kokkuaetud jaa. ÄZe
wasõit aurikutel raskendatud.

Osmussaares paiguti paksem liikuw jää
ja Wormsis õhukene jääkord, lacwasõit mõ
lemil kohal aurikutele wõimalik.

Filsundis ja Sõrmes on meri waba.
Kihnus on hulgaline paks liikuw jää.

Laewasõit ainult jäämurdjate abil wõimalik
Tallinna sadamas on jää juba õige roh

kesti ära sulanud, paiguti on siin sula wcsi.

Punase Risti pidule.
mis täna õhtul kõigis ..Estoonia" ruumides
toime pannakse, olgu meel kord tähelepanu
juhitud. Eesti Punasel Ristil on nõu sana
tooriumi awada kopsuhaigete laste jaoks, esi
algul 50 woodiga. See nõuab suuri summa
sid, sisseseade läheks üksinda paar miljoni
marka maksma, peale selle weel tarwilikud
ümberehitused hoones, kus sanatoorium ka
vatsetakse awada. Osa selleks on saadud
väljamaa abikorraldustest, kuid palju puu
dub weel. Seda puuduwat osa muretseda
ongi tänaõhtuse pidu otstarbe, sellepärast 
kõik, kel wähegi wõimalik,, täna õhtul ~ES
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PühapSawa!, 2. «Prillil f. tu
Suur optan ide

PMu - õhtu

Manas Estoonias praegune 
W. Tartu m. -S.

EeSkaw S: Huwttaw kSne:

Eesti asunikud Wenemaal.

3(ontsert

irab# Teuno -Wironi. Tinn Felinskt, neiu Paju
ja telele lahkel kaastegewusel.

Kutsutud külalistel ja liigetel pidusSSÜ

LiSled, Serpaatiu, T«u«< >»

Pääset ühed saada K. Lembergi kaubamaja Wiru
tiin. 4. Monaklo lilleta nplu» Wanaturu kael.
Aarl Piiri Sri S. starja tan. 7. Algus kell « S.



Teated maakondadest.

Tartust.
Lõuna.Eesti kaupmeeste päekd.

Nagu kmllda, peetakse Lõuna-Eesti 
meeste Päew Tartu kaitbanduse-tööstuse
seltsi korraldusel aprillikuu lõpu! Tartus

ära. —ell.
TartuS masinistide seltS asutatud.

Pühapäewal, 26. märtsil peeti Tartu ka-
Ptööliste seltsi ruumides Tartu masinistide
seltsi awamise koosolekut. Koosolejaid tut
wustati kõige pealt seltsi põhikirjaga, mis on
Tartu-Wõru rahukogu poolt kinnitatud.

Seltsi juhatus tvaliti wiieliikmelines
Raamot. Krüger, WolmerS, Koppel ja Lii-

Rewisjoni kommrSjcm waliti kolmeliik
meline: Jõgi, Kingsep ja Opman.

—ell.
Üliõpilaste pidu muuseumi heakS.

Eesti üliõpilaste organisatsioonid kawat
sewad „Wanemuises" 9. mail s. a. E. muu
semni heaks pidu korraldada. Pidu eeskawa
täiendawad üliõpilased oma ttegelastega, nii
astub üles üliõpilaste segakoor, meestekoor

ja näitesektsioon. —ell.

Mõp,lased sõidawad pühade Mheajal Unga
risse.

Eeltulewate pühade waheajaks kawatje
tvad umbes 20 üliõpilast Ungarisse sõita, et
sealse üliõpilaskonna elu ja oluga tutwtme
da ja teaduse alal lähemaid sidemeid luua.
Reis, mis kestab 2—3 nädalat, läheb Saksa
maa kaudu, et Leipzigis B.—lo. aprillini ära
peetawat üliõpilaste rahwiiswaheliste kor
respondents-büroode kongressist osa wõtta.
Leipzigi kongressil tahetakse muuseas täie
likku informatsiooni Tartu ülikooli ja üli
õpilaskonna üle anda.

Ametlikkude esitajatena Wõtawad kongreS

sist osa Tartu üliõpilaskonna edustuse liik
med Peterson, Grünberg ja Kukke.

—ell.

Rakwerest.
KawatsuS elektrijaama ehitada.

Rakweres on walgustuse küsimus, selle
Heale waatamata, et okupatsiooni ajast peale
linnas elekter sisseseatud, üks tõsisematest.
Elektrijaam asub kinnast umbes 13—14
wersta kaugusel ja saadab woolu linnale
wäga korratumalt. Pealegi on elektrijaam
maakonna walitsuse omandus ja kindlat kok
kulepet weel endise linnawalitsuse tegewuse
ajast saadik linnawalitsuse ja maakonnawa
litsuse wahel elektriwoolu saamise asjus ei
ole. Peale korratuma woolu, mida ainult
siis tarwitada wõib, kui petrooleum kodu

walgustuse hind on wõrdle
misi kõrge 37 marka kilowatt-tunni eest
korterites ja 30 marka tööstuslistes ettewõt
tetes. Et korralikumat walgustust saada ja,
mis weel enam, maakonnawalitsusest mitte
ärarippuda, kes oma meeleolu järele iga
suguste ootamata ettepanekutega esineb, mõ
nikord woolu andmist linnale lõpetada äh
wardades, siis jälle pakkudes mitme miljo
nilise kapitaaliga elektrijaama osanikuks ha--
kata, on linnawalitsuse ja linna wolikogu
liigete seas mõte üles kerkinud linnale oma
elektrijaama ehitama hakata. Wiimane lin
na walgustuse kommisjoni koosolek 35.
märtsil s. a. oligi peaasjalikult pühendatud
küsimusele kurda linnale elektrijaama ehi
tada. Berliini elektritööstuse aktsiaselts
„A. G." oli linnawalitsusele ehituse kawat
suse puhul 2 eelarwet sissesaatnud üks
elektrijaama sisseseadmine ilma ruumide
ehitamata —7H miljoni Emk. suuruses,
kus ka uus elektrijaama kawa üheS maja
ehituse ja uue waskelektriwõrguga ettepan
dud oli. Küsimus tuleb weel kord walgus
tuse kommisjonis arutusele ja siis juba lin
nawalitsuses ja linnawolikogus Linnakoda
nikkudele on muidrrgi wäga tarwilik korra
lik ja odaw walgustus, mis ainult oma
jaam wöimaldaks.

Wiljandimaalt.

PlsHtwludest Wana - TäunasilmmS.
Walla postiweo korraldus on meil ring

korraliselt kõigi kohalikkude maapidajate
wahel ärajaotatud, milline süsteem siin juba
mõned aastad tagasi tarwitusele wõeti.
Posti linnast äratoomine sünnib küll kaunis
korralikult, erandina arwatult mõned juhtu
mised, kus postitooja end „w»' märjukesega"
tutwustades aega wiidab ja alles hilja öösel
pärale ilmub, seni postijäreltulijaid oodata
lastes.

Märksa pahemas korms on aga postisaa
detiste kättesaamine wallamajast, sest kirjade
hoid on siin tihti koguni wilets, need wede
leivad arutihti kord ühe, kord teise laua peal,
kus iga sisseastuja neid oma tahtmise järele
sorida wõib.

Ka Postiühendus maakonnalinnaga sün
nib meil liig harwa kaks korda nädalas.
Nüüd, kuS postitoomme suurt raskust ei
sünnita, peaks see tihemalt sisse seatama.

Bohöme

Põltsamaa alewi maaala ja piiride kindlaks
määramine.

Juba minewvst aastast saadik on älew
administratiiwse üksusena olemas. Alewi!
on om-awalitsus, oma kool ja kõik muu, mis
omawalitsuselus tarwis läheb, kuid siiamaa«
ni ei ole alewi Piirid weel kindlad, ega alewi
plaan kinnitatud. Esialgtk walmistati alewi
kaart teiste olemasolewate kaartide järele.
Selle kaardi järele ei leidnud maakonnawa
litsus wöimaliku olewat piirisid kindlaks
määrata, sellepärast wõeti kohapeal maa
mõõtmine ette ja walmistati uus kaart, mis
endisest natuke lahku läheb, mispärast alewi
plaani kinnitamises wäike seisak tuli. Lähe
mal ajal saab arwatawaSti wahe ära selgita
tud ja alewi plaan mcmkonnawalitsuse poolt
kinnitatud, Alewi piiride kindlakSmäärami
sel ja plaani kinnitamisel »n selleks smrr tä
hendus. et stiS wõimaluS awaneb eKitttS-

krattide wäljamtdmiseks ja uitte elumasadc
ehitamiseks.

Tartu turg 30. märtsil.
Mõni päew on müüjaid nii rohkesti, et

müüjate reed ei taha turuplatsile ära mab
tuda. Püütakse wiimase lumeteega üleliig
iet toidukraami turule ära tuua, sest kui
ilmad rohkem sulale lähewad, mmttub ka
läbikäimine maanteedel raskeks. Toiduai
nete rohkuse tõttu on ka hindade odawne
mist märgata. Talurahwa turul küsiti tera
wilja saaduste eest järgmisi hindasid: Rukki
iahu puudast 200—310 m?., rukkipüüli puu
dast 420 mkv, nisupüüli puudast 525—550
mk., ülesõela odrajahu puudast 250—280
mk., odratangu puudast 250—280 mk., erne
puudast 200—250 mk. ja kaera puudast 160
kuni 170 marka. Toobiwiisi müües maksis
oa toop 12 mk., erne toop 15—17 mk. ja
tangu toop 16—17 marka. Kartulid oli wähe
müügil, wakast küsiti walgetest kartulitest
110 kuni 120 marka.

Söögiturul oli WSid ja kanamune
rohkesti. Wõi naelast küsiti 60—75 marka,
muna Paarist 12—15 marka. Juustu nael
maksis 25—35 mk., rõõsa piima toop 10 mk.,
hapukapsa toop 5—7 mk., õuna tükk I—4
mk. ja õuna matt 25—30 mk.

Li hatu rul oli kauplemine niisamuti
elaw kui teistel turgudelgi. Iseäranis on
pakkumine suurem kui osta jaksakakse. Sea
liha nael maksab 20—26 mk., pekk kaasa ar
watud, singi nael 30—35 mk., ploomiraswa
nael 30—35 mk., sularaswa nael 45—50 m.,
loomaliha nael 6—15 mk., wasikaliha nael
7 kuni 14 mk., lambaliha nael 18—24 mk.

Ka kalaturul oli rohkesti kalu, nii
ahwenaid, särgi ja wärskeid räimi. Ahwe
na nael maksis 10—15 mk., särje nael 10 ku
rn 12 mk., räime nael 12 mk., latika nael
20—22 mk., hawi nael 18—16 mk. ja kiisa
nael 8 marka.

Puutu rul ftipti puukoormast, millel
t«beS 1 arsin puid peal, järgmisi hindasid:
sasepuu koormast 750—850 mk., kuusepuu
koormast TVS—769 mk., männipuu koormast

700—750 mk. ja segapuu koormast 650—750
marka.

Heinaturul maksis ristikheina puud
140—150 mk., rukki- ja kaeraöle puud 40
kuni 60 mk. ja aasaheina puud 90—100 mk.

Kauplustes maksab leiwa nael eraleiwa
küpsetajatel 7 mk. ja wabrikuil 6X marka.
Peensuhkrut, millest ükswahe juba põud
oli, on nüüd kauplustes küllalt ja nael
maksab 19- marka. Ka petrooleumi on prae
gu saadawal ja nael maksab 15 marka.

—ell.

Põltsamaa aietan ja maakonna ühiShaigemaja
asutamise küsimus.

Haigemaja, mis siiamaani ainult maa
konna ülalpidada oli, kawatsetakse niimoodi
korraldada, et ta maakonna ja alewi ühiseks
tarwitamifeks oleks. Kulud tuleksid proport
sionaalselt maakonna- ja alewiwalitsuse kan
da, sellejärele, kui palju haigeid wa Idade st
ehk alewitest rawitsemisel on. —nk.

Hiiumaalt.
Meil Hiiumaal puuduwad mitmed asu

tused, ja nimelt rahukohuS ja kohtuuurija.
Neis asjus tuleb maakonna pealinna, Haap
salusse reisida. S. a. esimesest jaanuarist
neile puudustele on üks puudus weel lisaks
tulnud! Meil pole enam asuwst, kes meie
lapsi ristiks, surnuid maiaks ja abielusöl
mimist talitaks. Minetval aastal lahendas
neid küsimusi kiriku ametkond, teattid maksu
eest igale. .Kitid 1. jaanuarist s. a. on uus
kirikline korraldus maksma pandud: kiriku
ametnikud toimetawad ülaltoodud asjatali
tust ainult oma seltsi liikmetele.

Kellel liikmekaarti ettenäidata ei ole, sel
lega kirikuanretnik enam ei räägigi.

Nende ridade kirjutajal hiljuti tuli ette,
et oli tarwis last ristida. Teades seda uut
kirikuametnikkude korraldust, läksin kohalikku
omawalitsuse asutusse, et ..uue süsteemi"
järgi last registreerida. Seal aga seletati, et
registreerimise kord pole weel õieti maksew
ning selle tõttu pole ka sisseseatud. Pööra
sin, telefoni toel maakonnawalitsusse, sealt
sama seletus. Ja minu laps seisab tänini
ristimata «pagan". Sest toana kord on
ärakaatatud ja unt asemele pole pandud.
Peab «ristimisega" kannatama ja uute koda
njkkude juurewalgumisele «antrakti" kuulw
tama, kuni riik seadustega malmis saab.
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Wue maalonnenõulogu toesofet 30. ja 31. mäe lt!.

Kvos oli 14 maakonnanõunikku, päewa
korras 18 punkti. Juhatab nõukogu esimees
Kotta.

Päewakord wõeti wastu maakonnawalit
suse poolt ettepandud kujul, ainult tähenda
ti üles küsimused, mis läbirääkimiste all aru
taba soowitakse.

Vee juhtimise seaduse H 20 Põhjal waliti
maakonna weeko mmi sj oni liikme
keks is. E. Veidermann Waiknalt ja if.
Unt Tuubilt: kandidaadiks is. Tonk
mann Waiknalt. Päewarahad weekom
misjoni liigetele maksetakse maakonnawalit
suse ja nõukogu teiste esitajatega ühel mää
vab

Welise 6-klassi'lise algkooli pidu otsustati
sellekohase palwe peale maakonna hääks mi
newast löbustusmaksu osast wa

ba s tad a.
Mõisamaa inwentaari

likwideerimise küsimus .aruta
mine tekitab laialdasi waielusi ja etteheiteid
küsimuse üle, miks pole Mõisamaa mõisa
maakonna waestemaja sisse seatud, nagu see

algul kawatsetud. Maakonnawalitsus was
tab sellele, et waestemaja on sisse seatud just
tnaakonnanõukogu endise sellekohase otsuse
põhjal, kus otsustati Mõisamaa mõisa
Haimve wallale koolimajaks üle anda ja ko
hustati maakonnawalitsust mõisa inwentaari
likwideerimise Kuvaga esinema, mis ka nüüd
sündinud. Vaestemajade kohta on nüüd
uus kawa, nimelt maakonnas mitu waeste
maja asutada, ringkondade järele, nagu wal
laesitajate koosolekul wastu wõetud. Otsus
tatakse Mõisamaa mõisa inwentaari mitte
ära müüa, wõi mujale üle toita, waid seni
maakonnawalitsuse korraldusesse jätta, kuni
kord wõimalikuks saab Mõisamaale Märja
maa ringkonna ühiswaestemaja sisse seada.

Tehakse \y3 tunniline lõunawoheaeg.
Maakonna apteegi awamise

küsimuses toonitab maakonnawalitsus,
et maakond juba oma haigemajadele rohkes
ti arstirohtusid tarwitab, kohalik Haapsalu
apteek aga mitte kõiki nõudeid sellel alal
küllalt soliidilt ei rahulda-, see andis põh
just maakonna apteegi awamise küsimuse
päewakorda wõtmiseks. Nõukogu poolt aru
tatakse laialt apteegi awamise suuri kulu
sid ja kardetakse ettewõtte läbi kahju saada,
iseäranis südilt astub aga m. n. is. Selg
wälja, asjatundjana seletades, et kawatsetaw
maakonna apteek mitte kahju ei too, waid
hturt kasu, ja soowitab mitte üksi Haapsalus
maakomta apteek awada, waid ka maal wal
dades selle osakonnad. Hääletamisel wöe
takse wastu maakonnawalitsuse ettepanek,
mille järele maakonna apteegi awamine põ
himõtteliselt tarwilikuks tunnistatakse ja
xiaakonnawalitsust kohustatakse apteegi awa
«ise ja selle poolt loodetawate tulude eelar
wega «fineda. M. ». Tatter teab lisa ette
paneku, et ka Hiiu KemaSse mvakona abi
apteek awataW, wfcMitgiwte ettepane? f«
waStu wõatcõa.

Maaikonnaüvalitfus esineb ettepanekuga
temale õigus jätta häätegewusots

tarbeks toime pandud pidusid
maakonna hääks wöe ta wa st lõ
bustusmaksu osast wabastada.

Nõunikkude seas kuuldub hääli, et maa
konnawalitsus, seda õigust saades, siin liiga
.isiklikult wõib talitada. Nõutakse, et hari
duslikuks otstarbeks toime pandud pidud
üleüldse löbustusmaksust wabastataks, tei
selt poolt aga toonitakse, et maakonnawalit
susel selles asjas kontrolleerimise wõimalus
peaks jääma. Hääletamisel wõetakse wastu
maakonnawalitsuse ettepanek ühes m. n.
Uustalu tõendusega, millega ka maakonna
walitsus ühines, mille järele ka kõik hari
dusseltside ja koolide pidud lõbustusmvksuj
maakonna osast wabaks jääwad.

Maakonnavalitsus kannab ette terwe rea
tvallanöukogudepalweid siin-sääl maakonnas

laadapäiwi lubada. Omalt poolt
eitab aga maakonnawalitsus mitmel pool
uute laadapäewade lubamist, tõendades, ci
laadapäewi Läänemaal on juba küllalt ja et
laadapäewad tihti ainult joomapäewadeks
muutuwad: ainult osa palutud laadapäewa
dest tuleks lubada. Osa maakonnanõunikke
toetab maakonnawalitsuse seisukohta, tehte
osa aga toonit. kategooriliselt laadapäewade
tarwilstkust, tähendades, et laadad meie päe
wil oma Pidulikkuse iseloomu aegamööda
kaotawad ja ainult kaineteks tmmpäewadsks
mnutuwad. Otsustati maakonnawalitsuse
ettepanek wastu wõtta, s. o. osa laadapäewa
dest lubada. (Lubatud laadaPäewadest tea
dustame edaspidi).
Tartu õpetajate selts on awaldanud palw>

kodutundmise kursuste toime
panemiseks abiraha määrata

Põllumeeste rühmast imestatakse (Preibach)
et tartlased oma kodu ei tunne, tähendab
abiraha abil seda weel tundma õppima taha'
wad hakata, kuna Läänemaal ometi iaa
talumehe hobunegi oma koduümbruse tun
neb. See awaldus tekitab üldist nalja- tei
selt poolt tehtakse ettepanek, sisuliselt 'asja
poolt olles, eelarwe juures ära otsustada
kas abtraha wõi mitte. Hääletamisel
ollakse seekord abiandmise wastu, põhjusel
et maakonnawalitsuse eelarwe juba niiai
uure puudujäägiga lõpeb. Moraalselt ot
sustati asm toetada.

(Järgneb).

Toimet, saadetud kirjandus.

Jaan Rumma. üldine määte»-
dus. ÕPeraamat keskkoolidele 135 joonise

« lofjefulgfe iodwlioa kriidipaberil. St.
il. ..CooimS , Sattus 1925. ». Hind 195 m.

eesti HnjJetUt «aswakajoke «ett». 1919
—1921. Taatu-S 19ZZ.
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JCfeduSiine f<s6 - ühistegeuuf,

Crail Vebvme

Zlmus praegu frütlft

nr. 17.

Pealadu „Laewa»duf»«^.
Meripuiestes nr. 5, Tallinnas.

Aastatellimist wLetakss weel «astu, hind
200 marka, hinnata kaasanne kalaasjan
duse aastaraamat 1322.

, Ruberoid*

on köigeparem kawsekatmise materjaal,
Saada kontoris „ Edast", Tallinnas.
Sauna tän. nr» 3, krt. 3, könetr. 369.



V 6ISMi lllhwvcwllhelisett fonmetctitfllf.

(Terwishoiu peawalitsuse juhataja Dr. Möt
tuse seletused ajakirjandusele.)

Terwishoiu konwerents, mis Warssawis
K 0.—28. märtsil ära peeti, kujunes kõigiti
rahwuswaheliseks, millest osa wõtsid mitte
«mult Euroopa, waid ka Aasia riigid. Ni
melt: Eesti. Soome. Läti, Leedu, Poola,
Prantsuse, Saksa, Inglise, Itaalia, Hispaa
nia, Belgia, Hollandi, Rootsi, Helweetsia,
Tsheho-Slowakkia, Bulgaaria, Greeka, Tür-
Li. Austria, Ungari, Rumeenia, nõuk. Wene
maa ühes Ukrainaga, wabalinn Danzig ja
Jaapan. Serbia ja Jugoslaawia olid esita
tud ühise saadikuga. Seega wõtsid konwe
rentsist osa 24 riiki. Leedu oli esitatud Pu
nase Risti läbi, kuna ametlik delegatsioon
puudus.

Konwerentsi kokkukutsujaks

oli rahwasteliit. Põhjuseks oli asjaolu, et
nõuk. Wenemaal, Poolas ja mujal seisukord
taudide poolest niiwõrd hädaohtlikuks on lai
nud, et see ähwvrdaw on mitte ainult Ida-
Euroopale, waid ka Lääne riikidele. Kuna
see asi selle tõttu rahwuswaheliseks oli saa
nud, pidas rahwasteliit oma kohuseks kon
werentsi mõtte algatajaks olla.

Konwerentsi töö
arenes kolmes peajoones.

Esiteks tuli selgitada, missugune olu
kord taudide suhtes walitseb Jda-Euroopas,
eriti nõuk. Wenemaal, ja missugustesse maa?
desse taudide edasikandmise hädaoht kõige
suurem on. Teiseks, mis on tehtud tau
dide edasikandmise hädaohu kõrwaldamiseks.
ja kolmandaks, mis weel oleks tarwis
teha.

Wastawalt nendele kolmele ülesandele
töötasid kolm kommisjoni.

Esimese ülesandeks oli koguda informat
siooni Wenemaal walitsewa olukorra üle.
Teine kommisjon pidi selgitama seisukorda
Wene naaberriikides ja läbi kaaluma abi
nõud, mis siiamaale taudide waStu tarwitu
sele wõetud. Kolmas kommisjon otsis abi
nõusid, mis weel tuleks targutusele wõtta.

Wene delegatsiooni aruandest selgus, et
seisukord nõukogude maal

on lõpmata kurb.
Taudide laialilagunemisel pole piiri, nen

de käes waewlewad ja surewad mitmed mil
jonid. Lisaks kõigile on kohutow näljahäda.

Wene delegatsiooni aruannet täiendas
Saksa esitaja prof. Mühlens, kes ise Samaa
ras ühe lendsalga arstina on töötanud.

Prof. MühlenS tõendab, et Euroopal We
nemaa koledustest kaugeltki täielikku üle
wvadet ei ole. Häda on palju suurem kui
arwatakse. Jutud inimeste söömisest ei ol*
mitte muinasjutud.

Saksa professori seletused awaldasid suurt

mõju.
Konwerents wli otsusele, et esimesbd

sammud Wenemaal tulewad juhtida nälja
häda wastu. Ainult siis, kui näljahäda
enam-wähem kõrwaldatud, wõib taudidega
tõsisemat wõitlust alata. Sellekohane reso-

lutsioon wSeti konwerentsi! wastu.
Mitte parem ei ole seisukord Ukrainas.

Läinud aastal olnud seal % miljoni inimest
tüüfuses ja koleras. Käesolewal aastal ju
ba üle 2 miljoni.

Et kõiki haigeid haigemajadesse mahuta
da, on weel tarwis 90.900 woodit.

Et Wene taudide pesa ta naabritele
äärmiselt hädaohtlik on,

selles ei ülle kahelda. Kõige kardetawamas
seisukorras on Poola, kelle piirid Wene tau
dide raiooni ulatawad.

Poolas ongi tüüfus ja kolera suurel
mõõdul laialilagunenud. Leedus on taudist
wähe, Lätis weel wähem, kuna meil ja
Soomes ainult üksikuid juhtumisi wõib ni
metada. Kuna taudid mitte ainult Poolat,
waid kogu Euroopat ähwardmvad, arwab
konwerents, et taudide wastu wõitlemist
Poola eraasjaks ei saa jätta. On arwatud,
et taudide likwidecrimine Poolas nõuab um
bes 14 miljardi Poola marka, missugune
summa Euroopa rahwaste! ühiselt maksta
tuleb.

Riigid, kes oma piiridest taudidest ilma
wälise abita jagu saawad, on esialgul üldis
test kuludest wabad, kuna summad, mis nad
oma fobu§ iaiubibe wastu wõitlemiseks Fn
lutawad, üldisesse arwesse wõetakse.

Läheb taudide hädaoht mõnes riigis suu
remaks, tuleb rahwasteliit appi.

Edaspidiste wahekordade selgitamiseks
arwas konwerents tarwilikuks, et kõik asjast
huwitatud riigid omawahel

terwishoiu konwentsioonid
teeks. Praegu on kogu ilmas maksew 1912.
a. Pariisi tertvishoiu konwentsioon, kitid
seal ei ole ettenähtud paljuid haigusi, mis
just nüüd laiali lagunewad (tüüfus, pleki
soetõbi, kvrduw soetõbi j. m.). Sellepärast
oleks tarwilik Pariisi konwentsiooni nende
taudide suhtes täiendada. Konwerents töö
tas juhtnöörid wälja, mis üksikute riikide
wahel tehtawate komventsioonide aluseks
wõetakse.

Konwerentsi awas Poola wälismmister
Skirmunt. Juhatas terwishoiu minister
Hodko.

Poola terwishoiu oludega tutwustami
seks korraldati kongressi liikmetele kolmepäe
waline sõit mööda Poolamaad.

J eriline leslkeo lde d!re!!or!!e lkvnmeulz.

Haridusministri kõnele, mis õieti kõiki
de koolidirektorite arwamisi nagu kroonis,
järgnes Tartu tütarlaste gümnaasiumi di
rektori Uniweri pikem 154 tunniline kõ
ne aine üle „Eetilise distsipliini tõstmine
koolis", mille sisu meie lähemal ajal tema
suure tähtsuse ja tõsiste psüholoogiliste ar
gumentide parast oma lugijaile toome.

Haridusministri ja direktor Uniweri et
tekanded andsid Põhjust elawateks mõttewa
hetusteks. Tähtsamad mõtted, mis mõtte
wahetuste puhul selles asjas selgus olid
järgmised: Eeskuju on wäga suure tähtsu
sega ja kõige pealt ümbruskonna ja siis ka
kirjanduse eeskuju. Toonitatakse, et ümb
ruskond ja seltskond seda sagedasti maha
kisub, mis kooliõpilastele suudetakse ja wõi
dakse anda: juhitakse tähelpanu ka selle pea
!e, et koolide südametes pedagoogika nõu
kogudes— eneses see põhjus seisab, mis as
ja halwab. ja nimelt nõukogude lahkhelis ja
pedagoogika nõukogude mõttemahetuste kui
ka otsuste wäljarääkimises. Mõnelt poolt
kaitsetakse klassi omawalitsusi ja soowitakse
nende läbi eetilist distsipliini tõsta, teiselt
poolt aga soowitakse seda weel mitte aluseks
wõtta, waid neis koolis kus klasside oma
walitsus ehk klassi wanem olemas, tuleks
sellel alal katseid ainult jatkata ja nende
peale kui katsete peale waadata. Wiimase
seisukohale asus ka koosolek. Tuuakse ka sar
naseid mõtteid esile, et pedagoogika nõuko
gud peaksid eetilised printsiibid wälja tööta
ma ja need wälja panema, kas nähtawasse
kohtadesse kooli ruumides wõi raamatutes
se ja kaustikute peale. See on nöndanime
tatud eetika aabits. Soowitakse keelata suit
setamist ära kooli ruumides, kui paha ees
kuju ka õpetajaile. Niisamuti waieldakse
ka alkoholi pruukimise üle õpetajate poolt
ja jõutakse otsusele, mis resolutsioonides kok
ku wõetud, (meie leht nr. 72).

Õpilaste mõistliku meelelahutuse eest
hoolitsemine ei kutsu wälja pikemaid se
letusi ega mõttewahetusi. Toonitatakse ai
nult seda, et suured linnad on selles mõttes
tmlju soodsamates tingimistes, kui sväikelin
nad ja alewid. Tallinnas ja Tartus, näi
tuseks on kerge luua õpilastele meelelahu
tust ilma suurema waewata, kuna wäikelin
nades see peaaegu läbiwiimata ja senini
wähemalt suures osas teostamata. Kõige
soowitawamaks meelelahutuseks peetakse
konwerentsi poolt mitmesuguseid koolide
juures ellukutsutawaid ringisid, ekskursioo
ne, sisulikke koolipidusid, teaduskisi kinosid

jne. >

ÕpilaSte wastuwõtmist eriti keskkooli
dessc peeti tarbekorral soowitawaks wõist
lusekfamite kaudu toimetada. Et niisugused
katsed algkoolide õpetajate osawöttel ehk alg
koolide ruumides sünniksid, seda ei arwanud
koosolek wäga mitmesugusel põhjusel was
tuwõetawaks. ühelt poolt toonitati, et ük
sikutes keskkoolides eksamineerimine sünni
tawat palju arusaamatusi, nagu ajakirjan
duski seda omal ajal wäljendas: teiselt poolt
leiti iga kooli juures eksamitegemine peda
googiliselt kõige kohasem olewat. Tallinna
koeliwalitsus kawatseb algkoolide lõpetajaile
üldised katsete kohad määrata, kus kõik ühe
sugustes tingimistes oma ettewalmistust
näidata wõiksid, mis eemaldab igasugused
etteheited eksamineerijatele nii algkoolide
õpetajate, kui ka katsealuste poolt. Teine
khea külg oleks sellel kawatsusel õpilaste Vn
neküttimife wäljajäämine. Möödaläinud
kewadel mitmed algkoolide lõpetajad tegid
katseid kolmes keskkoolis korraga.

päewa- ja õhtukoolides, mispärast keskkooli"
des eksamid sooritanud tõeliste sisseastuja
te armu esialgul ei wõidud kindlaks teha.
Kui sarnastest üldistest eksamitest on õpila
ne õnnelikult läbi pääsenud, siis saadetakse
ta otseteel sinna õpeasutusesse, kuhu ta kom
misjonile sisseanhld palwekirjas soowis.
ülejäänud kohad üksikutes koolides täide
takse nendega, kes soowitud õpeasutusesse
ruumi ei leidnud. Kas pealinnas keskkoo
lidesse algkoolide lendude wastuwõtmine nii
ehk teistmoodi kujuneb, selgub muidugi edas
pidi, ja konwerents jäi alusele, et kohtade
peal koolijuhatused selle küsimuse lõpulikult
lahendada wöiwad. Muu seas räägiti ka
selle poolt, et algkoolide kaswandikka ei tar
witse neis asjus küsida, mis keskkoolides
kontsentriliselt korduwad, nagu kirjandus
lugu, algebra, waid iseäranis tuleb rõhutada
ainete peale, mis täiesti lõpetatud, olgugi
alamates klassides, nagu Eesti keele gram
matika, aritmeerika jne.: wiimaste teadma
tusel on keskkoolis raske edasi jõuda.

Keskkoolide lõpetajaile tuleb korraldada
kontroll- latsed, nagu haridusministeeriumi
kawatsusüst selgus. Sarnased katsed ei
Peaks õpilastele ettewalmistusraskusi en
dise eksamite piina moel sünnitama, ega ka
nii üksikasjaliselt ja kitsalt teema käsitlusi
sisaldama, kus juhuslised õpilase määratu
sed wõimalikud. Ülesanded on ainult ühest
õpeainest ja nii laialdase ulatusega, et Ler°
we ja ümmargune pilt wõiks kujuneda, kui
kaugele keskkooli lõpetaja oma küpsuses
jõudnud. Lõpulik otsustamine jääb peda
googika nõukogu hoolde, kuna kõik kirjali
sed materjaalid haridusministeeriumi selle
kohasele kommisjonile teadmiseks ja oma
seisukoha wötmiseks edasi saadetakse. Wi i -

mane asjaolu ei mõju aga õpi
lase saatuse peale. Neile eksamitele
lubatakse lõpuklassi kaswandikke, kelle üldi
ne edasijõudmine wastawate sellekohaste
määrustega kokkukõlasse wiidud. Läbikuk
kumine wõimaldab parandamist sügisel. Et
kirjalikud kontroll-tööd wõiksid põhjalikult
läbiwaadatud ja hinnatud olla, saadetakse
üle umbarngi üldine te e m koolitüüpide
järele juba kordamisnndalate ajal kinnistes
ümbrikkudes laiali, ning õhtutel töötumate
koolide kat:et roimetatokse päewakoolidega
ühel momeuwl. Eri.st wäljawaliku kohta ei
anta mingisuguseid reateid, nii et õpilased
peawad endid kõrgis ainetes tasakaalus
hoidma.

Läbirääkimiste all tõsteti üles keskkooli
)e direktorite wõimupiiri küsimus. Selgus,
st koolijuhatajate õlgadel lasmvad wäga
nastutusrikkad kohused, millele aga õi
gus e d, nagu seda uues kawatsewis kelk
koolide seaduses maksma panna tahetakse,
kaugeltki ei wasta. Et küsimus ülitähtis,
mille wildakul lahendamisel loomulikult
täieline korralagedus keskkoolides aset wõtab,

siis tuleme selle nähtuse juure tagasi. Seni
tähendame ainult, et keskkoolide direktorite
õiguste wäbendamise katsed Riigikogu ha
riduskommisjonis nüüdne kompetentne üle
maaline konwerents ühel häälel hukka mõis
tis ja haridusministrit palus Riigikogus
tarwilist tähelpanu selle tõsise asjaolu peo

le juhtida. P. S
(Lõpp).
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Wä lja and ja Osaiihisus ..Teataja",
toimtaja: Joh. Wiik.
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Kõtt Tee jalanõud paranda
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ilmus ja on müüzil üle riigi! M

I Nõuate ajalehemüüjatelt raamatukauplustest, raudteejaamade MM
raamatukappidest, ja agentuuridest. JMf

.Romaan" toob igas numbris 32 lhk. lugemisnnterjaali, MD
ilmub suures ajakirja kaustas; esilehes kuulutuste jaoks; hüüd kar° Hi

_ tooukaaned; kunstniku ilustatud.
MD .Romaan" toob pönewat ja tuumakat kirjandust maailma KM»

mm tähtsamate t kirjanikkudelt rahwuSwahelises walikus. MA
DM ilmub rahwalikul kujul ja keelel. MB

on loetarv ja arusaadaw igale ühele. MM
.Romaan" on ajawiite leheks igale, kes sellest lugu peab.

QB .Romaan" nr. l siu on järgmine: MM
MM Norra kirjanik Swen Elwestad: M st taht (romaan). BÜ

India ki janik Rabworanach Fagoe: Elaw wm surnud? MM
MM Rootsi ki j nik Helga He r«tl»: Armastuse pärast. MM
1060 Jaapani kirjanik Np o»Hat »S?i: Noormees ja geisha.

I Poola kirjanik « a«ha Zadoj cka: Mis raagib wmkus?
Eaksa kir anik Thra v. »»r ou: India hauasammas. Wffim
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.Romaani" tähtsamad abitalitused on: - MD

T-tus Gross ja Ko., Riia t. »; S.arw-»? „Pshja Kadu", Malmi MU
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matukauplus; im :A. Kiing, Rüütli tän. 53.; T. L.iaz MIM

Haapsa «S: K. 11. Laäue"; Ba t.s J. Reemanni rmtkpl.; StatwereS: WM
Nikolai Ema; Tapa: J. Luuki raamatutpl. DM
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Pr» C. L nderi eragüinnnasinmi pnndnst

tan.»«t«wnte öpi aste abian mise selts.

Pkhapäewal 2. apri l l f. a.

Pr. E. Lenderi eeagümnaasiumi ruumides. Maalri tän. 28
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mitmesuguste lõbustustega. :: Lihawõlte laud,

Vun.numbrid, mustlaste laager ja kaardimoor.

Nulli tiim tee io tiitlini.

Silgu? kell 2 päewal. PNetid 25 m k., lastsle 10 m.
Rohket osarvõtmisi, iseäranis endiste selle kooli kaswaudtkkude poolt ootab 1<?79

Sel fi eeft^'su^.
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trükk. Tallinna».
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Pühapäeval, 2. aprillil

„Rigoletto"

Walter Bromme operett 3 w.

Algus kell pool 3p. l. |
Pr. Hilma Rantafe kükas»!

kc iga eteadaS» !

..Tsaarinna"

Melchior LangyeU ja Ludwlg
Biro näid. 3 vaat.

Algus kell pool 3 õhtul
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IrtiÄT

Laupäeval, 1. aprillil
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Naljamäng 3 vaawses.

Algus kell 3 õhtul.
PühapLewal, 2 aprillil

Lasteetenduseks

jtis rnniir.

Nichard Ledermann'i lasteta
möödia, 6 pildis, laulude- ja

tantsudega.

V. Sunne lawastusel. Uued
dekoratsioonid A. Tuurandi

walmtswd.

Ulgus kell 3 päeval.

Jimttr

Gtorg Bllchneri näidend 13
pildis.

Algus kell 3 õhwl.
kell l/s 11.

PääMhtede eelmüük igapäev
Klla 11—1 e. l. ja b-S õhtul

Draamateaatri kassas.
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Pühapäeval, S. aprillil
«Stonia sümfoonia orkestri

11 Ei till

lontfcrt

Sulatab Vk. Kull. !
G õlist hra Leo Kassiis (bariton)

Algus kell pool 8 õhtul.

Lastearv

Dr. lobbS

S. Tatari tän. 18.
Kõnet. 11-12 ja 4-6.

1013 I

fflrlli

Eise- fo suguhaiguses
Wastuwõtmine

igapäew kella 4—'/?6 pl.
Jaani tänawal nr. 6, krt. 8.

(Krediit panga majas).
Kõnetraat 14—13.

Ämmaemand

Hender

W. Pärnu maantee 19, krt. S.
lOl5 

«««Nilt

Md

6. liri mm. 16

Srikn«sn«Sri omani tkele.
Hau» MargenS.

m

»KS«g«s« Päike"
ott kohale jõudnud. j

DiMMtrng

Pikk tän. 49. >
1063 
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Sngu- ja fisehaigused. ;
Kõnetunnid

10—12 ja 5—7»
Harju tSn. 24.

1041
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Olen saanud ja müün vabrikute I
esiwsel suures valikus: !
Leerttaarte, tnnst

postkaarte, Sliwärw?
ja teist kunstpilte ja

laste relufpttte

A. Leil c,
Tallina, Pikkjalg »r, 3.

1067
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igasse valitsuse ja muudesse
asutustesse, iseäränis maade

õig. ja maksude vähendamise
asjus teeb tfitljkult ruttu
ja korralikult töötades, ka abi»
ela ja maksude I hendnSees
Wiru tän. 14, krt. I, 2. korral
(einel, vastu) kella S—l ja 2—7.

1066 A* 3 Kühle.

on praegutt kohale
jõudnud (igas suu
-1040 ruses)

% «MwMi
juures Wiru t. 7.

TIÜT

igavene postiametnik, tarvitab
hädasti perekonna»

M

kas ei leiduks mõnda vana
tuttavat, kes võid anda ehk
teatada, kuidas võib korterit
saada. Aadress: Tallinna pea

postkontor. 1063

[Estoonia kontsertsaal
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Laupaewal, 1. aprillil

M io ilmu isiilttt

Zsa Kremer.
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:: Estoonia MMa Sialond. ::

EStoonia kontsertsaalis, reedel, 7. aprillil 1922.
G. Z. Händeli otntoodum j

«Messias".

| Koaetegewad: pr. M. Ltldig-Ginkel (sopran), pr. W» Veom»
Stomanoff (alto), hra G. 9!» iga (tenor), hra N. Wiiol
(bass). E. M. O. segakoor (l OO lauljat). Estoonia sümfoonia
orkester. Orelil hra A. Kose mets. Juhatab A. Topman.

Algus kell 8 õhtul.
Pääsetahed 50-200 mk. eelmüügil Estoonia kassas.

U. V. ja M. sells >,Li«da".
Laupäeval, 1. aprillil s. a. ruumes, Lai uulits

nr. 5 (Kaja talituse peal),

Pidu-õhtu.

Eeskavas: näitemäng „Wig«riws»t«, jant 8 vaatuses.
Eestistanud A. TrillZärw. j

Lõpuks tants ja muud lõbustused.
Algus punkt kell 8 õhtul.

Kassa avatud piduõhtul kella S peale.
Juhatus.

„Steyri"

sõidu- ja weo-automobiilid on Eesti teede
oludele wastuwaidlemata kõige kohasemad.

loos Peaesitaja

ftoMnit ia WlO ollüo-ffits

M. Schneider & Ko.

Wiruwärawa puiestee nr. 19.

Kütteaineks Keskkomitee Likwideer. Kommisj.
müüb awalikul enampakkumise teel esmaspäeval, 10. aprillil s. a., kell 12
päeval Pärnus, Pärnu Maakonna Woliniku kantseleis, Pühavaimu uul. 9,

järgmiselt: raudtee ääres 72 ja 74 versta peal umbes 51/* kant sülda,
Surju jaamas „ 534' - „ „

Sigaste jaamas „ 285'/- „ 
Waskrääma jaamas 166'/» „ „

raudtee ääres 92 ja SS versta peal „ 4ot 2 „ »
| Sindi raudteeharu ääres Sindis „ 237-/» „ „

tCitDdtv ni"8 fdttC iätgittifeU:

Woltweti Kütja metsas umbes 2411 teivast.
Kilingi Uitsoo metsas 3024 *

» 4717 latti
' Pakkumisest osavõtjatel tuleb enne pakkumise algust, selle kindlustuseks,
IV protsenti pakkumise algushinnaks sisse maksta.

Lähemaid teateid ;aab Pärnus, Kütte komitee volinikult.
Pärnus, 27. märtsil 1922. a. Nr. 647.

.04» Kütteaiuete Keskkomitee
Pärnumaa SsakvM».

Tema oma originaal reper
tuaarist: Wene, Prantsuse, »

Itaalia ja Juudi keeles. I

Algus kell S õhtul, ----- 1

peale E. Punase Risti kontserdi lõppu. W

Pääjetähed 100—600 margani eelmüügil
teaatri kassas. 1062

— o 
Ülemaalise Riigi- ja Omavalitsuse teenijas
Ühingu Tallinna Osakonna korraline aasta

peakoosolek

pestakse Lootuse seltsi saatis, W. Tartu maantee 25,
j (end. SStoonia) 3 aprillil 1922 o« kell 6 õhtul.

PSewakord»
1) Koosoleku juhataja ja jekretaari walimwe.
2) Palga küsimus.

3) Aruanne. 1071
4) 1922 a. liikmemaksu suuruse määramine.
5) Juhatuse- ja rewisjonikommisjoni liikmete walimifed.
<5) Kongressi liikmete walimifed.
7) lookswad asjad.
Märkus: Riigikogu» ja Walitsuse esitajad on peakoos»

olekule palutud. Juhatus.

Teadaanne.

Kütteainete kelkomitee Ukwideerimise kommisjon
müüb awalikul suusõnalisel enampakkumise teel tei

! fipäewal li. aprillil f. a. kell 12 päewal, klltteai»
nete keskkomitee ruumide», Meripuiestee nr. lõ.

2 tnrbapresfi „Tsiklon",

ühes elewaatoritega.

Pressid on uued ja täiesti korras, näha wõib saada
neid Aruküla rabas. Osta soowijail tuleb enne 1061
pakkumist algushinnast 19 prots. pakkumise kindlus
tuseks sisse maksta. Lahemaid teate d saab tütte»
ainete keskkomitee Ukwideerimise kommisjonist. 

Kuulutus.

Kütteainete Keskkomitee Likwi»

veerimise Kommisjon

Iil» «IM»» W

iilil.

Rihmade mõõtude ja muu andmete üle saad
teateid kütteainete keskkomitee likvideerimise kommis
joni tehnika osakonnast, Meripuiestee ur. 15. Pak

kumised saata, 20 - margalise tempelmargiga varus-
künni 11. aprillini kell 10 hom. tehnika

. osakonda. losg
j Pakkumistest osavõtjad peavad komitee kas
! SaSse 10.000 marka tagatisena stssemaksma, mis
peale pakkumise lõppu tagasi maksetakse. Pakku,
miste läbi vaatamine 11. aprillil kell 12 päewal.

Hais Hittiaml

ggk Meemlaline

jr saopoKreemi

  tööstus-

H   Talumas, j——
Baltiski maantee nr. 20

I isi .üeon' ™

j* kollane on üleriiklisel näituse)
auhinnaga kroonitud, riigi labo

|H ratooriumis järel proowitud ja
heaks kiidetud. ,NEWA" hoi

naha värske, annab temale
Ilusa läike ja vastupidavuse


